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Prof. Américo Tristdo Bernardes

Gerente Contratos e Convénio — GECON
Universidade Federal de Ouro Preto — UFOP
Ouro Preto — MG

PROJETO: "PROJETO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO GT0604 DE CONTROLE DO MEXILHAO
DOURADO: BIOENGENHARIA E NOVOS MATERIAIS PARA APLICACOES EM ECOSSISTEMAS E
USINAS HIDRELETRICAS - FASE 2"

Registro GECON: 0842/2018-96

Coordenador (a): Professor Paulo Santos de Assis

Conta Corrente: 81.947-6

Prezada Senhora,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, a Prestacdo de Contas Final do Projeto em epigrafe, o
qual esta representado em cépias dos documentos comprobatdrios.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, renovamos 0s nossos votos de estima e
distinta consideracao.

Atenciosamente,

@jé?’?dﬂa

Adriana de Fatima Resende
Setor de Projetos da Fundacdo Gorceix



Usinas Hidrelétricas - Fase 2"

PROJETO: P&D GT-0604 - "DE - Controle de Mexilhdo Dourado: Bioengenharia e Novos Materiais para Aplicagdes em Ecossistemas &

Convénio N°: 4020000776

INSTITUIGAD: Universidade Federal de Ouro Preto
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GERENTE: Marcela David de Carvalho (Cemig GT)

REPASSES RECEBIDOS

DOCUMENTO EMITIDO NUMERO PAGAMENTO VALOR BRUTO TRIBUTOS RETIDOS VALOR Liquipo Ropasse/ Ano

Nota Fiscal 2084 08/03/2019 290.945,36 0,00 200.945,36 Repasse 01/ Ano 01

Nota de Débito 20190005 06/03/2018 820.614,64 0,00 $20.814,64 Ropasse 01/ Ano 01

Nota Fiscal 2085 18/03/2018 290.945,36 0,00 280.945,36 Repasse 02/ Ano 01

Nota de Débito 20190006 07/03/2018 376.152,06 0,00 376.152,08 Repasse 02/ Ano 01

Nota Fiscal 2208 28/07/2019 341.914,86 0,00 341.914,86 Repasse 03/ Ano 01

Nola de Débito 20190013 29/07/2019 344.250,00 0,00 344.250,00 Repasse 03/ Ano 01

Nota Fiscal 2548 26/11/2019 466.990,00 0,00 466.990,00 Repasse 04/ Ano 02

Nota de Débito 20180020 26/11i2019 280.945,36 0,00 200.945,36 Repasse 04/ Ano 02

Nota Fiscal 2752 14/02/2020 200.945,36 9,00 290.945,36 Repassa 05/ Ano 02

Nota de Débito 20200001 1410212020 278.914,64 0,00 278.914,64 Repassa 05/ Ano 02

Nota Fiscal 3025 01/0712020 136.612,79 0,00 136.612,70 Repasse 06/ Ano 03

Nota de Débito 20200005 25/06/2020 6.820,88 0,00 6.829,88 Ropasse 06/ Ano 03

Nota Fiscal 3347 03/11/2020 344.819,65 0,00 344.819,85 Reopasse 07/ Ano 03

Nota de Débito 20200015 03/11/2020 229.162,50 0,00 220.162,50 Repasse 07/ Ano 03

Nota Fiscal 3662 03/03/2021 327.920,31 0,00 327.920,31 Repasse 07/ Ano 03

Nota de Débito 20210002 03/03/2021 258.485,60 0,00 256.485,60 Repasse 07/ Ano 03

Nota Fiscal 4102 09/07/2021 200.945,36 0,00 280.945,38 Repassa 07/ Ano 03

Nota de Débito 20210005 09/07/2021 377.362,42 0,00 377.362,42 Repasse 07/ Ano 03

Nota Fiscal 4813 23/03/2022 280.945,36 0,00 290.945,36 Repasse 07/ Ano 03

Nota de Débito 20220004 1410212022 14.547,26 0,00 14.547,26 Rapassa 07/ Ano 03

Nota Fiscal 5004 20/04/2022 341.626,62 0,00 341.626,62 Rapassa 11/ Ano 04

Nota de Déhito 20220005 20/04/2022 17.081,33 0,00 17.081,33 Reopasss 11/ Ano 04

:{Saldo 6.427.156,72 0,00 6.427.156,72
RECURSOS HUMANOS
TIPO NUMERO ITEM NO PLANO DE
BENEFICIARIO DOCUMENTO DOCUMENTO PAGAMENTO CNPJICPF VALOR R$ SALDO TRABALHO JUSTIFICATIVA
;4 SALDO ANTERIOR i 0,00

Nata Fiscal 2084 - Desembolso 01/ Ano 01 NF 084 08/03/2019 20094536 200.945,38

Nota Fiscal 2085 - Desembolso 02/ Ano 01 NF 085 18/03/2019 200945,36 581.800,72

Nota Fiscal 2085 - Desemboiso 03/ Ano 01 NF 2296 20/07/2019 341914,86 923.805,58

Nota Fiscal 2549 - Desembolso 04/ Ano 02 NF 2548 26/11/2019 200045,36 1.214.750,94

Nota Fiscal 2752 - Desembolso 05/ Ano 02 NF 2752 14/02/2020 200845,36 1.505.696,30

Nota Fiscal 3025 - Desembolso 06/ Ano 02 NF 3025 01/07/2020 136612,79 1.642.309,09

Nota Fiscal 3347 - Desembolso 07/ Ano 03 NF 3347 03/11/2020 344819.65 1.987.128,74

Nota Fiscal 3662 - Desembolso 08/ Ano 03 NF 3662 03/03/2021 327920,31 2.315.049,05

Mota Fiscal 4102 - Desembolso 09/ Ano 03 NF 4102 08/07/2021 200045,36 2.605.994,41

Nota Fiscal 4813 - Desembolso 10/ Ano 04 NF 4813 23/03/2022 200045,36 2.896.939.77

Nota Fiscal 5094 - Desembolso 11/Ano 04 NF 5094 20/04/2022 341626,62 3.238.568,30
476 |Paulo Santos Assis D“'ﬂgﬁz" de SIN 06/05/2022 130.740.246-15 RS 4.600,00 405.435 52 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Abril 2022
477 |Anténio Valaddo Cardoso Decl::;qﬂio o SN 06/05/2022 232.297 486-20 RS 10.620,00 394.815,52 RH Desenvolvil de atividades previ no Projeto GT 0802 (Mexilhdo) no periodo de Abril/ 2022
478 |Evanguedes Kalapothakis DSCJ:&E:O * SIN 06/05/2022 494.307.428-04 RS 7.155,00 387 660,52 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no perlode de Abril/ 2022
479 |Fabiano Alcisio e Silva Decl:;arzu e SIN 06/05/2022 036.800.786-26 RS 7.155,00 380.505,52 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projelo GT 0602 (Mexilhao) no periodo de Abrill 2022
480 |Gabriela Rabelo Andrade Decl:roarzzu de SN 06/05/2022 082.744.856-01 R$ 8.510,00 370.995,52 RH Desaenvolvimento de atividades pravistas no Projeto GT 0602 (Mexilhdc) no periodo de Abrill 2022
481 |Hélen Regina Mota Dedsr;f: da SIN 06/05/2022 043 852.366-07 RS 9.459,00 361.536,52 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0802 (Mexilhdo) no periodo de Abrilf 2022
482 |Mariana de Paula Reis Guimardes Dec'::’[‘;? de SIN 06/05/2022 081.192.966-30 RS 6,083,60 354 552,02 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0802 (Mexilhdo) no periodo de Abrill 2022
483 [Maria Sylvia Silva Dantas Dm;:;::o d SIN 06/05/2022 297.137.736-91 RS 5.920,00 348.832,62 RH Desenvolvimento de atividades previstas na Projeto GT 0802 (Mexilhdo) no perfodo de Abrill 2022
484 |Newton Pimentel de Ulhoa Barbosa Ded:r:ri‘:ﬂ de SIN 06/05/2022 013.155.926-57 R$ 7.118,65 341.514,27 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdc) no periodo de Abrill 2022
485 |Rayan Silva de Paula Dac'ﬂ::f: da SN 06/05/2022 001.643.866-00 RS 6.960,00 334 554 27 RH Desenvolvimenta de alividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Abrill 2022




486 | Kelly Cameiro de Souza Lima D““'S:‘;i“ te 2022/05 06/05/2022 34.643.785/0001-32 RS 4,365,00 330.189,27 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no perfodo de Abrill 2022
487 | Nubia Resende de Oliveil Dacl:;i(io - 2022/05 06/05/2022 41.939.300/0001-18 RS 5.803,85 324.385,42 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 {Mexilh&o) no perfodo de Abrilf 2022
488 |Paulo Santos Assis Decl::::gio g SIN 06/06/2022 130.740.246-15 R$ 3.400,00 320.985,42 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhio) no perfodo de Maio/ 2022
489 |Anténio Valadao Cardoso Dw;;ariio de SIN 06/06/2022 232.207 486-20 RS 7.380,00 313.605,42 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no perlodo de Maio/ 2022
490 |Evanguedes Kalapothakis D“':':r‘;i“ 48 SIN 06/06/2022 494,307 426-04 RS 4.611,00 308.004,42 RH Desenvolvimento de atividades p no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no periodo de Maiof 2022
491 |Fabiano Alcisio e Silva D“';E‘:“ e SIN 06/06/2022 036.809.786-26 RS 4 611,00 304,383 42 RH Desenvolvimento de alividades previstas no Projeto GT 0802 (Mexilhdo) no periodo de Maiof 2022
492 |Gabrisla Rabelo Andrade D““':Zi‘:" L SIN 06/06/2022 082.744.656-01 RS 2.219,00 302.164,42 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no periodo de Maiof 2022
493 [Hélen Regina Mota Decl:ruargiu de SIN 06/06/2022 043.852.366-07 R$ 6.306,00 285.858,42 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no periodo de Maio/ 2022
494 |Mariana de Paula Reis Guimarées D""‘::zi" e SIN 06/06/2022 081.192.966-30 RS 4.834,80 201.023,62 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Maio/ 2022
495 |Marnia Sylvia Sitva Dantas D"da’:r‘;i" de SIN 06/06/2022 207.137.736-91 RS 4.320,00 286.703,62 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Maio/ 2022
496 |Newton Pimentel de Ulhoa Barbosa Dscl:rc.:g.:o de: SIN 06/06/2022 013.155.9268-57 RS 4.800,95 281.902,67 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhda) no periodo de Maiof 2022
407 |Rayan Silva de Paula De‘s:z’ri" de SN 06/06/2022 091.643.866-00 RS 4.872,00 277.030,67 RH Desenvolvimento de atividades p no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Maiof 2022
498 | Kelly Carneiro de Souza Lima Ded;g«:rio de 2022/06 06/06/2022 34.643.785/0001-32 R$ 2.385,00 274.645,67 RH D i o de atividades p no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Maio/ 2022
499 | Nubia Resende de Oliveira Decl;::t;io de 2022/06 06/06/2022 41.930.300/0001-18 R$ 4.018,05 270.627,62 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periode de Maio/ 2022
500 |Paulo Santos Assis D""":Ei? de, SN 05/07/2022 130.740.246-15 RS 4.000,00 266.627,62 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhio) no periodo de Junho! 2022
501 |Anténio Valadao Cardoso Dscl:r;giu ds SIN 06/07/2022 232.207.486-20 R$ 9.000,00 257.627,62 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projelo GT 0802 (Mexilhdo) no periodo de Junho/ 2022
502 |Evanguedes Kalapothakis Dedaroarziu do SIN 06/07/2022 494.307.426-04 RS 6.042,00 251.585,62 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no perfodo de Junho! 2022
503 |Fabiano Alcisio e Silva D“'ﬂ:’i" An SIN 06/07/2022 036 809.786-26 RS 6.042,00 24554362 RH Desenvalvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhc) o periodo de Junho! 2022
504 |Gabriela Rabelo Andrade Da"':';g‘? e SIN 06/07/2022 082.744.656-01 R$ 6.023,00 239.520,62 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no perfodo de Junho/ 2022
505 |Heélen Regina Mota D“‘;gﬁi" ¥ s 06/07/2022 043 852,366-07 RS 8.040,15 231.480,47 RH Desenvolvimento de atividades p no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no periodo de Junho/ 2022
508 M de Paula Reis Guimardes DECE‘;E:O i SIN 06/07/2022 081.102.966-30 RS 6.043,50 225.436,97 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Junho! 2022
507 |Maria Sylvia Silva Dantas Dacl:;arz‘:u de SIN 06/07/2022 2687.137.736-1 R$ 4.960,00 220.476,97 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0802 {Mexilhdo) no periode de Junho! 2022
508 |Newton Pimentel de Ulhoa Barbosa D"“';Zgi" do SN 08/07/2022 013.155.926-57 RS 6.125,35 214.351,62 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no perfodo de Junho! 2022
509 |Rayan Silva de Paula DBCIS:[::D de SIN 06/07/2022 091.643.866-00 RS 6.032,00 208.310,62 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no perfodo de Junho! 2022
510 | Kelly Cameiro de Souza Lima Decl;a{::;in A 2022/07 06/07/2022 34.643.785/0001-32 R$ 3.645,00 204.674,62 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projsto GT 0602 (Mexilhdo) no periedo de Junho! 2022
511 | Nubia Resende de Oliveira De’"ﬂ:‘:" de. 2022/07 06/07/2022 41.039.300/0001-18 RS 5.000,24 100.674,38 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Junhof 2022
512 [Paulo Santos Assis Decl::;x;io de SIN 05/08/2022 130.740.246-15 RS 4.000,00 195.674,38 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Julho! 2022
513 | Antenio Valadao Cardoso D“‘;:E:" 90 SN 05/08/2022 232.207.486-20 RS 9,000,00 186,674,368 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no periodo de Julho/ 2022
514 |Evanguedes Kalapothakis Dsclsl;z:o do SIN 05/08/2022 494.307.426-04 RS 5.883,00 180.791,38 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0802 (Mexilhdo) no periode de Julho/ 2022
515 |Fabiano Alcisio e Silva D""':::‘z“ de SN 05/08/2022 036.809.786-26 RS$ 5.883,00 174.008,38 RH Dasenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no periodo de Julho! 2022
516 |Gabriela Rabelo Andrade DBC':':]arZiD o SN 05/08/2022 082.744.656-01 RS 5.864 50 1690.043,88 RH Desanvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilh&o) no periodo de Julho/ 2022
517 |Hélen Regina Mota D"“‘S:'rzi" s SIN 05/08/2022 043,852.366-07 RS 7.882,50 181.161,38 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no periodo de Julho! 2022
518 |Mariana de Paula Reis Guimardes D“"::;‘i“ de SIN 05/08/2022 081.192.966-30 RS 5.009,20 155.252,18 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no periado de Julho! 2022
519 |Maria Sylvia Silva Dantas D°°'::;‘;i“ g SIN 05/08/2022 207.137.736-91 RS 5.120,00 150.132,18 RH Desenvolvimento de atividades p no Projeto GT 0602 (Mexilhéo) no perlodo de Julho! 2022
520 [Newlon Pimentel de Ulhoa Barbosa Dac‘:::" de SN 05/08/2022 013,155 926-57 RS 5.916,00 144.216,18 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no periodo de Julho/ 2022
521 |Rayan Silva de Paula Ded::;‘in de SN 05/08/2022 091.643.866-00 RS 5.916,00 138.300,18 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Julho! 2022
522 | Kelly Cameiro de Souza Lima Decl:;a:zu de 2022/08 05/08/2022 34.643.785/0001-32 R$ 3.375,00 134.925,18 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no periodo de Julho/ 2022
523 | Nubia Resende de Cliveira Dm::}io da 2022/08 05/08/2022 41.939.300/0001-18 RS 4.910,95 130.014,23 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhac) no periodo de Julho/ 2022




524 |Paulo Santos Assis D"‘"“"_’!L“;? de SIN 1210012022 130,740 246-15 RS 4.000,00 126.014,23 RH Desenvalvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdio) no periodo de Agostol 2022
525 |Antonio Valaddo Cardoso De"'::i?’ de SIN 1210012022 232.207.486-20 RS 0.000,00 117.014,23 RH D I o de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Agosto/ 2022
526 |Evanguedes Kalapothakis Dac'ﬁfri‘:“ do SN 1210012022 494.307.426-04 R$ 6.042,00 110.972,23 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projelo GT 0802 (Mexilhao) no periodo de Agosto/ 2022
527 |Fabiano Alcisio e Silva D“';E‘i” de SIN 1210912022 036.809.786-26 RS 6.042,00 104.930,23 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilh@o) no perfode de Agosto 2022
628 |Gabriela Rabelo Andrade Dmﬁ:zio g9 SIN 12/00/2022 082.744.856-01 R$ 13.948,00 90.082,23 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periado de Agosto/ 2022
520 |Hélen Regina Mota Dad:;arzésu de SN 12/09/2022 043.852.366-07 R$ 8.040,15 82.942,08 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Agosto/ 2022
530 |Mariana de Paula Reis Guimaraes Decl::]z:gio g8 SIN 12/009/2022 081.162.966-30 RS 6.043 50 76.808,58 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilh&o) no periodo de Agosto/ 2022
531 |Maria Sylvia Silva Dantas D““':'o":‘;;i" do SIN 12/09/2022 207.137.736-91 RS 4.060,00 71.938,58 RH Desenvolvimento de atividades p ro Projeto GT 0602 (Mexithdo) no periodo de Agosto/ 2022
532 |Newton Pimentel de Ulhoa Barbosa Dm;:ﬁio a8 SIN 12/08/2022 013.155.926-57 R$ 6.125,35 6581323 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhao) no periodo de Agostof 2022
533 |Rayan Silva de Paula DBCI;I;SE;O de SIN 12/09/2022 091.643.866-00 R$ 6.032,00 60.781,23 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhdo) no periodo de Agosto/ 2022
534 | Kelly Cameiro de Souza Lima Dacl}a;arqa.:u qe 2022108 08/06/2022 34.643.785/0001-32 R$ 3.680,00 56.091,23 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeta GT 0602 (Mexilhéo) no periodo de Agosto/ 2022

Nubia Resende de Oliveira D”“'::’ri” de 2022100 09/00/2022 41.030.300/0001-18 RS 5.000,24 51.000,90 RH Desenvolvimento de atividades previstas no Projeto GT 0602 (Mexilhac) no periodo de Agastol 2022

| Saldo a transferir H B 51.090,69 : : H

MATERIAIS PERMANENTES E EQUIPAMENTOS

TIPO NUMERO ITEM NO PLANO DE
1
BENEFICIARIO DOCUMENTO DOCUMENTO PAGAMENTO CNPJ/CPF VALOR R$ SALDO TRABALHO JUSTIFICATIVA
SALDO ANTERIOR BHEH iz Eiits : 0.00 3
Nota de Débito 20190005 - Desembolso 01/ Ano 01 ND 20190005 06/03/2019 200.000,00 200.000,00
Nota de Débito 20190020 - Desembolso 04/ Ano 02 ND 20190020 26/11/2019 279.400,00 479.400,00
Nota de Débito 20200001 - Desembolso 05/ Ano 02 ND 20200001 14/02/2020 131.182,99 610.582,99
Nota de Débito 20200015 - Desembolso 07/ Ano 03 ND 20200015 03/11/2020 48.150,00 658.732,09
Nota de Débite 20210002 - Desembolso 08/ Ano 03 ND 20210002 03/03/2021 74.172,00 732.004,99
Nota de Débito 20210005 - Desembolso 09/ Ano 03 ND 20210005 08/07/2021 60.507,16 793.502,15
. 3 compra de 1 und. Compressor de ar adontolégico Motomil- Cms-5/24L 8r Isenta de dleo - 5 pés 24 litros 220 mono. Compressor de ar
59 | Luat Comércio de Compressares e Pecas Ltda NF & 18264 03/11/2021 05.689.430/0001-87 RS 1.804,05 294.325,36 MP fornrcers ar comprimido para o funcionamento de outros equipamentos presentes no laboratério de cutiun,
Referente a compra de 1 und. Escada aluminio 6 degraus esfera; 1 und, Escada de Aluminio 7 degraus esfera. Material de permanente para
B0  |Esteio materiais para construcio Ltda. NF & 5523 05/11/2021 64.303.572/0001-60 RS 478,00 203.847,36 MP manutencio dos aquirios. No experimento proposto para os préximos meses, uma estrutura com diverses aquarios co diversos volumes de gua, fol
montada dentro laboratério, precisamos do material para medicdes & manutenc3o dos aquarios.
61 |FAL Suprimentos para Laboraterio Ltda NF o 30823 09/11/2021 15.261.267/0001-74 RS 2.056,32 201.761,04 MP e compra e Citua Anlogica de Estelliacho « Secagem 30 L Bvol - SOLDSTEEL £ equipaments ser utizads pars secagem de
PP ‘ ek S G material de laboratério e também em ensalos de biologia molecular,
Referente a compra de leitora de microplacas: DR-200BN-BI - Leitora de Micropiacas Ellsa, 400-850nm, bivoll DR - Z00BN-B1 {Kasuaki] Leitors de
62 [Brulab Comércio de Produtos para Laboratérics, Médicos, Ho NF e 1646 11/11/2021 23.063.118/0001-84 RS 2.000,00 289.791,04 MP microplacas: Nos auxiliara na deteccdo e processamento de dados bioldgicos e Qquimicos, utilizando principalmente dados de absorbincia, iteis na
validacio de bi
Referente a compra de leitora de microplacas: DR-200BN-BI - Leitora de Micraplacas Elisa, 400-850nm, bivolt DR - Z00BN-1 [Kasuaki) [eitors de
63  |-Brulab Comercia de Produtos para Laboratérics, Medicas. NF e 1892 15/02/2022 30.122.631/0001-44 R$ 18.000,00 271.7901,04 MP microplacas: Nos auxiliara na detecgdo e processamento de dados biolégicos e quimicos, utilizando principalmente dados de absorbincia, Gteis na
#o de bioensaios.
Referente a compra de Mico-ondas Profiisional Finisher 2100W [.] no experimento proposto para os proximos meses, desenvolvermos técnics de
B4 | Luis Roberto Dias de souza EPP NF & 22691 26/04/2022 02.485.014/0001-78 R$ 10.803,96 260.987,08 MP calcinacao por microondas, com resultad isfatérios a requisicdo do material inf
Referente a compra de Dinanometro digital precisdo - 0,5% trag3o e compreensao faia 0 3  kgf resolucsa 0,001 Kl novotest br 5750 | T necessirior
. 5 a realizagio de pesquisa experimental para a avaliacio do cemportamenta do mexilhio-dourade (Limnoperna fortunei) na presenca de peixes com
65 [Tecnoferramentas comercial importagdo ¢ exportagio Itda NF-e 110106 12/05/2022 08.353.055/0001-50 RS 1.192,42 259.794,66 e diferentes habitos alimentares. Esta pesquisa é referente 2o projeto de dissertagic da bolsista de mestrado do projeto GT-604, Ana Carolina Martins
Pereira, sob a orientacio do Or. Danlel Rosa, bolsista de ps UFOP/CBEIH - GT 604,
Referente a compra de kit com 12 Unidades Filtro Submerso com bomba jebo Ap 17001. Para filtragem mecanica. [..] necessarios a realizagio de
= z pesquisa experimental para a avaliag3o do comportamenta do mexilhio-dourado {Limnoperna fortunei) na presenca de peixes com diferentes hibitos
66 [Anclize De Abreu Pontes blk:8 24780 13/05/2022 21.369.3730001:23 RS 2.000.76 26778490 Mp alimentares. Esta pesquisa é referente a0 projeto de dissertagio da bolsista de mestrado do projeto GT-604, Ana Carolina Martins Pereira, sab a
orfentacio do Dr. Daniel Rosa, bolsista de po UFQP/CBEIH - GT 604,
67 |via Varejo 5/a NF e 9449154 30/05/2022 33.041,260/0486-04 RS 10.368,95 247.415,95 MP MBA 13.3 SPG/8C CPL/BC GPU/BGB/51268-BRA pDCPUDests0,00% pICMSUDest=18,00% - __ Referente a Compra de MacBook AT W13 [5GB S176H
! £iiddis dhatiel i ) jal ) para coleta de dados em campo, referentes ao Relatério Final




d 6 T - ori il 3o d 3
68 |Gurgelmix Maquinas e ferramentas 5 A NF e 17611 2810712022 29.302.348/0010-06 RS 35.08 247.380,89 MP Referente 3 compra de 1 Und de logo de pincas antlestaticas peqas LT202 - Acessdrio utilizado na preparacso de amostras de conchas do mexiinso

dourado.

i = CNC router com motores 3 eixos grava em metais GL-3020 - Kit com dispositovos eletrénicas e mecani
69 |BGA comercio e servicos LTDA. NF e 8063 04/08/2022 05.806.157/0001-17 R$ 7.300.00 240.060.80 M adaptado para experimentos de conchas de mexlihio dourado

s para portador de broca fresadora. O Kite

{Saldo a transferir

240.080,80

SERVIGOS DE TERCEIROS _

TIPO NUMERO ITEM NO PLANO DE
BENEFICIARIO DOCUMENTO DOCUMENTO PAGAMENTO CNPJICPF VALOR R$ SALDO TRABALHO JUSTIFICATIVA
|SALDO ANTERIOR ] : : : i : 0.00
Nola de Débito 20190005 - Desembolso 01/ Ano 01 ND 20190005 08/03/2019 375328,00 375.328,00
Nota de Débite 20190006 - Desembolso 02/ Ano 01 ND 20190008 18/03/2019 164548,76 530.876,76
Nota de Débitc 20190013 - Desembolso 03/ Ano 01 ND 20190013 29/07/2019 188180,00 739.056.76
Nota de Débito 20190020 - Desembelso 04/ Ano 02 ND 20190020 26/11/2019 26500,00 765.556.76
Nota de Débito 20200001 - Desembolso 05/ Ano 02 ND 20200001 14/02/2020 4500,00 770.056,76
Nota de Débitc 20210005 - Desembolso 09/ Ano 03 ND 20210005 09/07/2021 92305.62 862.452,38
Referente a Prestac3o de servigo de Fornecimento de Plataforma , suporte técnico e gravagdo de 4 dias de evento. Configuragdo da plataforma zoom
meetings + Zoom védeo Webinar Add-on para até 500 pessoas durante 4 dias de evento - Gravacao e fornecimento de videos do evento com * a) dudio
otiginal; b} dudic em inglés; audio participantes; Criagio, abertura da sal, cantrole e moderac3o de participantes. Este item faz parte da etapa 2 do
77 |€ric Sampet Rodrigues Prerira 03009720818 a 00000231 04/01/2022 30.305.018/0001-08 4,900,00 440,720 47 sT TR - Oigemizagdoido Forumde bisoutsio Mepar < SR ESpEcien Invadatas +o Eago do EHRd0 - dodrade’, A
como a edigio anterior, o evento sera no formato online e multi-idioma, o que requer digital mais complexa do que os programas
comuns de reunides online. Este item também faz parte do cumprimento da Etapa 1 - Produtos para Interet & Tecnoogias Soclais, pols os servigos
contratados também permitirdo a gravagio e posterior disponibilizagde online em formato multi-idioma do evente - ampliando o alcance do evento
para falantes de inglés, e viabilizando o acesso daqueles que ndo tem dominio de inglés como lingua estrangeira.
Referente a servico de Tradugdo Simuitanea de mesa de discussao durante 3 dias de evento - tradugao ingles-portugués e partugues - ingles. Este item
faz parte da Etapa 2 do GT-604 - "Organizacio do Férum de Discuss3o ‘Repercussbes Econdmicas e Ambientais das Espécies Invasoras - o caso do
78 |prisma Traducso Simuttanea E1RELI NE e 280 05/01/2022 14.218.872/0001-35 4.650,00 445 070,47 sT mexilhdo-dourado’™. Nesta edici'n teremos a participacio de 2 palestrantes internacionais e a tradugdo simultinea sera necessaria para que as mesas
redondas do evento sejam acessiveis a todos, Este item também faz parte do cumprimento da Etapa 1 - “Produtos para Internet e Tecnologias Soci
pois 03 servigos :untratadus ampliardo o alcance do evento para falantes de inglés, e viabilizario o acesso daqueles que nio tem dominio de inglés
como lingya asd
Referente a locagio da Sala (com reajuste de 10% conforme do Centro de Bi ia de Espécies Invasoras em
2 Hidrelétricas (CBEIH) duranto o Prajeto, relativo a Incubacio, referente aos meses de: Dezembro/21, Janiro/22, Fevereiro/22 rMargo/22 (Conforme
18+ [Fundaggc Braminas Fatura 02k b0z 26,200.971/0001-00 18.048,00 700257 SE Cléusula Sétima do Contrato firmada com a Biominas, o pags sera realizado quadr do Projeto CEMIG GT 0604
Pl Processo UFOP 8-96
Referente ao Suporte Administrativo/ Técnico Cientifico, relativo aos Ensaios de Andlise de Micrascopia eletranica no CM- UFMG para o Porjeta CEMIG
80  |Fundacdo de Desenvolvimento da pesquisa- FUNDEP NF e 2022/57 28/01/2022 18.720.938/0001-41 5.000,00 422.032,87 8T GT0604.Dentra do escopo do Projeto PADOS040- Ensalo de Microscopia Eletrénica sio para preparacio e processamento de amostras de mexilhio e

andlises das mesmas, no Centro de Microscopia da UFMG.

"Servigos de Legendagem de Videos de Palestras- Legendagem em Portugués para 2 palestras de 30 minutos de duracdo (cada). Qbs: o dudio original
das palestras estd em inglés.- Legendagem em Inglés para 4 palestras de 30 minutos de duragio (cada). Obs: o dudio original das palestras estd em
portugués.- Legendagem em Inglés para € palestras de 10 minutos (cada). Obs: o dudio original das palestras esta em portugués.™: Este item faz parte
81 [Prisma Tradugso Simulténea EIRELI NF & 380 08/02/2022 14.218.872/0001-35 7.285,00 414.747,87 ST da Etapa 2 do GT-604 - Organizagho do Férum de Discussio * émicas e Ambi das Espécies Invasoras - 0 ca50 do mexilhdo-
dourada”. Assim coma 3 edic3o anterior, o evento sera na farmato online e multi-idioma, o que requer legendagem dos arquivos de video.

Este item também faz parte do cumprimento da Etapa 1 - Produtos para Internet e Tecnoogias S pois 05 servigos contratados também permitirdo
aposterior disponibilizagdo online em formato multi-idi do evento - ampl o alcance di para falantes de inglés, e viabilizando o atesso
daqueles que ndo tem dominio de inglés come lingua estrangeira.

1und Montagem de sequéncias a partir de 7 bibliotecas de metagenomica (verificagso de qualidade, filtragem por tamanho e qualidade; trimming por
lidade; licagdo; d de conti ffolds). Este igo realizara alise ini énci DNA, tri

82 [Servigo Micional de Aprendizagem Industrial - SENA} NF e 00011780 1710212022 03.851.105/0001-42 4.303.50 410.444,37 sT qua a.de d:duphra? 0; montagem de novo de cAu tigs/scal old.s) ste serm?? realizara uma analise inicial das se.queﬂms de : rlagem de acordo

com critérios de qualidade e montagem das sequéncias em contigs. Estas anlises s30 fundamentais para obtencio de dados taxondmicos e funcionais

que serdo feitos posteriormente, e exigem um grande esforce computacional, se fazendo necessario terceirizar este servigo.

Referénte a Prestag3o de servicos relerente 3 reallzacao de ensaios ¢ Caraclenizagdo de materials a serem realizados no (CTNana), analises 96 Tonehs
de mexilhdes.Dentro do escopo do Projeto PEDOG04O — Contratagio da Ellen Alves para prosseguirmos com os ensaios de MDSC em materiais
. extraidos de amostras do mexilhdo dourado (coldgeno, quitina/quitosana, DNA,etc) . A técnica de investigagdo a ser utllizada é a calorimetria

Ellen Denise Lopes Al NF 4 24/02/2022 35.803. 001-20 4 5.944,37 §T 2 %
B3 |RHe Db opel Alvie i i 3,00410 500,00 a0 L dif de varredura ilizando o modo STEPSCAN. O uso da técnica MDSC-Stepscan iniciou-se no projeto GT343 e prossegue agara o
GTE04 para identificar os eventos térmicos e transformacdes de fase termodinamicas que ocorrem nos materiais biclogicos que constituem o corpo do.
mexilhio dourado

Referente 3 Pedido de servigos de edicdo, animagdo e sonarizagdo para os videos sobre eDNA do CBEIH.Peco urgéncia na contratagdo deste servico
pois precisaremos deste videa para o ¥ Férum do projeto, que serd em breve.A contratagdo dos servigos em questiio objetiva viabilizar metas
especificadas na Etapa 1 - Produtoes para Internet @ Tecnologlas Sociais, A empresa contratada executars os seguintes servicos:

- adquirir, organizar & editar conteddos audiovisuals em imagem e video;

84 |API Producdes Artisiticas e Audiovisuals Ltda NF e 202216 11/03/2022 14.026.070/001-34 13.500,00 392.444,37 ST - produzir animaces digitais,

- adaptar o roteiro textual produzido para a linguagem de video;

- criar, adaptar e editar trilha sonora;

- gravar e aplicar a locugdo;

- entregar video completo - conteiido visual com dudio, de acordo com o briefing j discutido.

85  |Fundaclo de desenvolvimento da pesquisa NF e 2022732 05/04/2022 18.720.838/0001-41 18.046.60 374.307.77 ST Referente a contrato particular de locacio de imovel n3o residencial para os meses de Abril, Maio, Junho e Julho que entre si, celebram Fundacio
—|Biominas e Fundacio Gorgelx

Referente a "Realizacdo de medidas de espectroscopia Raman e mapeamento Raman com o equipamento LabRam HR - Horlba com a  energia laser
633" "Realizagdo de medidas de espectroscopia no infravermelho(FTIR) por transmitancia na empresa BRUKER entre 500 ¢-800 cm-1." "Realizac3o de
medidas de espectroscopia de reflexdodifusa no UV-VIS-NIR (190 a 2500 nmj - [...] Prasseguir ensaios de espectroscoupia Raman em materiais

86 |Fundagio de desenuolvimento da pesauisa NF e 863202 19/04/2022 18.720.938/0001-41 4.680,00 360.717.77 ST :’;;’:‘;’:;‘:‘;:‘;f;:st:;:"’;"‘:‘:_"U:d&f:::::-e bt s i il A el ‘::s'::“f“"'." DT
ocorrem nos materiais bioldgicos que constituiem o corpo do mexilhio dourado . Os equipamentos a serem ultilizados estio focalizados no LabRam,
Departamento de Fisica da UFMG
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Fundacio de desenvolvimento da pesquisa

NF e

2022/584

20/04/2022

18.720.938/0001-41

4.326,00

365.391,77

ST

Referente suporte administrativo/técnico cientifico servicos referentes a 14 ensaios de potencial zeta, conforme especificado - Avaliar os valores de
Dotencial zeta de € material genético do mexilhdo dourado

Fundagado de desenvolvimento da pesquisa

NF e

2022/585

20/04/2022

18.720.938/0001-41

4.914,00

360.477,77

ST

Referente a Prestaco de servigos realizagio de ensaios de c de materias a serem realizados no (CTNano), anélises de cancha de
mexilhdes [...] Dentro do Escopo do Projeto PRDOG040 - Contratagio da Ellen Alves para seguirmos com o3 ensaios de MDSC em materias extraidos de
amostras do mexilhde dourado {Coldgeno, Quitina/Quitosana, DNA, etc.). A técnica de investigacio a ser ultilizada é a calorimetria diferencial de
varredura modulada ultilizando o modo STEPSCAN. O uso da técnica MDSC-5tepscan Iniclou-se no projeto GT343 & prossegue agora no GT604 para
identificar as eventos térmicos e f des de fase T a Que acorrem nos materias biolégicos que constituem o corpo do mexilhio
dourado.

Med Crave Grou Kft

CTe

MCGhjh/240/2022

04/05/2022

16011059 - Cambio:
303517597

74858

350.720,.19

ST

Banco do Brasil

CTe

7.881.018

04/05/2022

16011059 - Cambio:
303517507

550,00

350.179,19

ST

Fechamento de cambio referente a tradugdo de artigo cientifico, tradugdo e revisio do Artigo "Golden mussel geographic distrubutian paradox: How
can stream theories explain. Por se tratar de c3mbio financeiro o mesmo nda vira documentacio.

Referente a tarifa envio traducio de artigo cientifico, tradugdo e revisio do Artigo "Golden mussel geographic distrubution paradox: How can stream
thearies explain. Por se tratar de c3mbio financeire o mesmo ndo vira documentagdo.

Icell Assit @ Manut de Equip P/laboratorios Ltda

NF &

2022/217

05/05/2022

23.063.118/001-64

250,00

358.920,19

ST

Referente a Pedido de servicos manutengio de equipamentos: contratacdo da empresa ICELTEC para manutencio do equipamento OSMORE RESERVA
adquirido no projeto- A manutengio do equipamento osmore reversa é sssencial para o andamente do projeto, o mesmo ¢ ultilizado no cultiva de
algas, essénciais para alimentacdo dos mecilhdes, experimentos. lavagem de vidraria, assim como na solugées com reagantes para os meios de cultura.
Serd ultilizade em todo decorrer do projeto, na cultivo dos mexilhes que serdo disponibilizados para os processos de caracterizagio envolcidos nas
etapasde6dosanosle2enaetapaddosanos3es.

Amanda Maria Siqueira Moreira

NF &

20221

06/05/2022

45.665.161/0001-32

4.900,00

354.020,19

ST

Referente a Pedido de servigos realizacio de ensaios para o de laminas histolo para a car; izagdo de minerais em tecidos

[t do ilhao-dourado em ia Raman e microscopia de Luz, a serem realizados no laboratério de biologia oral & do desenvolvimento,
(UFMG), € no labaratério de cultivo do Mexilhio-dourado (Biominas). -Dentro do escopo do Projeto PADOB04O - Contratagio da Amanda Mareira para
Prosseguirmos com os ensaios de Laminas histoldgicas para ensalos de microscopia Raman e microscopia de luz, a serem realizadas no laboratério de
cultivo de Mexilhdo-dourado, situado no Biominas,

Thiage Machado Rodrigues

NF e

2022115

00/05/2022

25.244.330/001-53

530,00

353.4890,19

sT

Referente a Pedido de servigos Intalagio 550 notebook com sistema e aplicativos, parao da L Nibia-
Manutencio do computador ultilizado nos i do = s de dados do cultivo e uso do Espectrofotémetri nos ensaios
realizados dentro do laboratério de cultive,

Thiago Machade Rodrigues

NF &

2022124

00/05/2022

25.244.330/001-53

804,96

352.606,23

ST

Referente a Pedido de servicos manutencio de notebook, reparo da fonte interna notebook dell, substituicio de bateria interna notebook -
Manutencio do computador do professor Paulo Assis que ultiliza o mesma para armazenamentos de dados dos projetos.

Fundagdo de desenvolvimento da pesquisa

NF &

2022/319

17/05/2022

18.720.938/0001-41

440,00

352.155,23

ST

Referente a suporte administrativo/T[écnico cientifico referente Proposta de Prestacio de Servico LabCri n? 10/2021 01 x AQTF - Andlise quantitativa
de fases.

Biologistica SolugBes em Logistica e servicos aireli.

NF &

5468

23/06/2022

07.837.315/0001-37

483,48

351.671,75

ST

Referente a prestagdo de servigo de logistica de encomendas/amostras bidlogicas [..]Dentro do escopo do Projeto P&DOSDMO- O envio das amostras
para sequenciamento de DNA para conclus3o de mestrado

Fundacio Biominas

Fatura

20221107

27/06/2022

26.260.977/0001-00

4.963,22

346.708,53

sT

Referente a Prestac3o de servigos de 20 ensaios de HPLC [...] Ensaios de Cromatografia Liguida de Alta Eficiéncia para deteccio de substincias
orgénicas em baixas concentracBes presentes em amostras de dgua dos aquarios de cultivo do mexilhdo dourado.

Fundagio Biominas

Fatura

2022/108

27/06/2022

26.260.977/0001-00

4.963,22

341.74531

ST

Referente a Prestacdo de servicos de 20 ensaios de HPLC [...] Ensaios de Cromatografia Liquida de Alta Eficiéncia para deteccao de substancias
organicas em baixas concentracdes presentes em amostras de gua dos aquarios de cultivo do mexilhio dourado.

Amanda Maria Siqueira Moreira

NF e

202212

06/07/2022

45.665.161/0001-32

4.900,00

336.845,31

ST

Referente a Pedido de servicos realizagio de ensalos para o de laminas histold para a car; de minerais em tecidos
organicos do mexilhdo-dourado em microscopia Raman e microscopia de Luz, 3 serem realizados no laboratério de biologia oral e do desenvolvimento,
(UFMG), e no laboratério de cultivo do Mexilhdo-dourado {Biominas), -Dentro do escopo do Projeto PRDOEO4O - Contratacdo da Amanda Moraira para
Pprosseguirmos com os ensaios de Laminas histologicas fos de mis pia Raman e ia de luz, a serem realizadas no laboratério de
cultivo de Mexilh3o-dourado, situado no Biominas.

Thiago Machado Rodrigues

NF &

2022/43

12/07/2022

25.244,330/0001-53

420,00

336.425,31

ST

Referente a Prestacio de servicos de Manutenco do computador do professor Paulo que utiliza o mesmo para armazenamentos de dados do projeto.

APl Prdoducbes Artisticas e Audiovisuais Ltda

NF e

2022/22

11/07/2022

14.026.070/0001-34

55.840,00

280.585,31

ST

Referente a prestagio de servigos Pedido de edicio, animago e sonorizagio para o3 videos do GT-604 com os seguintes temas:- Biodiversidade - Parte
I- Biodiversidade - Parte |1 - Biofilmes - Parte Il - Biofilmes - ontratacio dos servigos em quest3o objetiva viabilizar metas especificadas na Etapa 1 -
Produtos para Internet e Tecnologias Socials. & empresa contratada executard os seguintes servicos.- adquirir, organizar e editar conteudos
audiovisuais em imagem e video; - produzir animagdes digitais;- adaptar o roteiro textual produzido para a linguagem de video;- criar, adaptar e editar
trilha sonara; - gravar e aplicar a locug3o;- entregar 4 videos completos - contetdo visual com audio, de acordo com o briefing ja discutido

Douglas Gouvela Pego -GOIO

NF e

2022/18

15/07/2022

21.121.816/0001-43

2.266,00

278.319,31

sT

Referente a Prestacio de servico revisdo de artigo cientifico{7950 palavras)10 dias Utels, A pub de artigos cientificos em
internacionais, apresentando os resultados alcancados peio grupo, & um dos produtos acordados com 3 Cemig para o GT-604. No entanto, essas
revistas exigem que uma revisio da lingua inglesa seja realizada, preferencialmente, por uma pessoa nativa

Amanda Maria Siqueira Moreira

NF e

2022/3

18/08/2022

45.665.161/0001-32

2450,00

275.869,31

8T

Referente 3 Continuacdo dos ensaios que a empresa da Amanda Moreira deu prosseguimento dos ensaios de laminas histolégicas para ensaios de
micrescopia Raman e microscopia de luz, a serem realizadas no Laboratério de Cultivo de mexilhdo-dourado, situade no Biominas, Av. José Candida da
Silveira, 2100 - Cidade Nova, Belo Horizonte - MG, 31170-193.

Sergio Augusto Mendes Ferreira

NF e

20227

26/08/2022

21.703.020/0001-00

999,69

274.869,32

ST

Referente a Prestacio de servigo transcricdo e traducdo da palestra da Dra. Menghzen Xu |...] Este item também faz parte do cumprimento da dltima
etapa de produtos a serem entregues para a gestora CEMIG: Servigos de Transcricdo e tradugo da palestra da Dra. Menghzen Xu, do dltimo Workshop
do projeto

Reembolso - Antonio Valadao

Reembolso - Antonio Valadao

Recibo

SIN

26/08/2022

232.267 486-20

RS 1.018,25

273.853,07

vD

reembolso [...] Referente ao pagamento para contratagao de servigos para realizagao de reunides remotas.

Recibo

SIN

26/08/2022

232 297 .486-20

RS 702,42

273.060,65

vD

reembolso [ ] Referente ao pagamento para contratagao de servigos para realizagao de reunides remotas.

Prisma Tradugdo Simultinea EIREL)

NF &

426

26/08/2022

14.218.872/0001-35

2.500,00

270.560,65

sT

Referente a prestacio de servico Este item também faz parte do cumpri
Servigos de transmissao e f i da de web: &

ento da ltima etapa de produtos a serem entregues para a gestora CEMIG:
a5 para a realizagio do Uitimo P do projeto,




Referente 2 prestacdo de servigos referente a publicagio de artigos cientificos em perigdicos internacionals, apresentando os resultados alcangados
108 |Carolina Nascimente Valadares Santana 28/08/2022 33.556.383/0001-38 2.388,00 268.172.65 8T pelo grupo, € um dos produtes acordados com a Cemig para o GT-604. No entanto, essas revistas exigem que uma revisio da lingua inglesa seja
realizada, preferencialmente, por uma pessoa nativa.
100 |Fundagio Biominas 30/08/2022 26.269.977/0001-00 4.101,50 264.071,15 ST 1¢ termo aditivo 20 contrato particular de locagdo de iméve! nio residencial que entre si, celebram Fundagao Biominas & Fundagdo Gorce
110 |Renair Donizete da Silva - ME 12/09/2022 03.206.512/0001-35 450,00 263.621.15 sT Prestagdo de servigos referente a do il para darmos. i nos experimentos de mestrado das alunas do
professor Paulo, dados para apresentac3o de resultados para CEMIG
111 |API ProodugBes Artisticas e Audiovisuais Ltda 15/09/2022 14.026.079/0001-34 16.300,00 247.321.15 sT bedHa cd e das servios de edigio, animac3o do 8¢ video do GT-604. Este video faz parte do produto acordado no Plano de trabatha na area de
cia
112 |Fundacio de Desenvolvimento da Pesquisa 15/00/2022 18.720.938/0001-41 5.000.00 242.321.15 sT :res!a;ao de sem;::snd;ar:aﬂse por m\;ros:(;pla e;elrorliﬂ de transmiss3o e varredura. Os servicos ser3o contratados via Fundagao de
113 _|Saldo a transferir 34232115 ERERGS .0
MATERIAL DE CONSUMO
BENEFICIARIO PAGAMENTO CNPJICPF VALOR R$ SALDD oL JUSTIFICATIVA
:|SALDO ANTERIOR ;i ——t— T :
Nota de Débito 20180005 - Desembolso 01/ Ano 01 06/03/2019 68500,00 68.500,00
Nota de Débitc 20190006 - Desembolso 02/ Ano 01 18/03/2019 42500,00 111.000,00
Nota de Débitc 20190013 - Desembolso 03/ Anc 01 20/07/2019 13000,00 124.000,00
Nota de Débite 20190020 - Desemboisc 04/ Ano 02 26/11/2019 21000,00 145.000,00
Nota de Débite 20200001 - Desembolso 05/ Ano 02 14/02/2020 7000,00 152.000.00
Nota de Débito 20210005 - Desembolso 08/ Ano 03 00/07/2021 98000,00 250.000,00
Referente a compra de 12 und. Cortina de Ar Aquirio Oxigenador Bolhas 30cm; 4 und. Filtro Externo Sunsun Hang On HEL - 301 300L/H 110V Aquirios;
131 [Quili Aquarios 00/12/2021 24.665.878/0001-04 908,00 112.970,76 MC 2 und. Carvio Aleas/ Classica 1K; 2 und. Mangueira Soma de Silicone para Aquarios - 3m ; 2 und. Perlon/Manta Acrilica 1x35cm. Material de consumo
Para manutencao dos aguarios e experimentos no laboratério de cultivo,
Referente a compra de 1 und. Rack Para 100 Tubos Criogénicos/microtubos 1,5 - 2,0 ML. Transparente; 10 und. Balo Volumétrico de vidro com rolha de
Poli 10ML;10 und. Baldo Volumétrico de vidro com rolha de Pali 50ML;2 und. Balio Volumétrico de vidro com rolha de Poli 100ML:2 und. Bal3o
132 |iceltec Ltda. 10/12/2021 71.403.827/0001-10 407,52 112.563,24 MC Volumétrico de vidro com rolha de Poli 250ML;2 und. Baf3o Volumétrico de vidro com rolha de Poli S00ML1 und. Baldo Volumétrico de vidro com rolha
de Poll 1000mL Reagente utilizado em ensaios de espressdo génica, PCR E PCR quantitativa, que comtempla um projeto de IC, dois prajetos de
mestrado e um de doutorado do GTO604. Material de consumo para uso nos exp dos projet
Referente a compra de 1 und. Safranina em solugo - 1.000mi - 1B,LAB; 2 und. Caixa porta laminas em plistico para 50 uind - JPL, 2 und. Caixa porta
laminas de plastico para 100 laminas HZ100-GLOBAL; 2 und. Laminas 26X76 Foscas Lapidadas - 50 und. Perfacta; 1 und. Parafina Histoldgica em
152: leatracis; 101272021 71:408.927/0001-10 162.48 Tza00;70 M Lentilhas - S00GR - Neon. Reagente tilizado em ensaios para fazer andlises histoldgicas corando calcio £ ferfo na estrutura do manto do mexilhio,
para a andlise no processo de calcificacdo da concha.
R . Erl ; ki i : ; de vi : i i
i34 [iesitectiia 1011212021 71.403.927/0001-10 475,10 111.925.68 MC efer:nle.acorn_pra de 15 und. Erlenmeyer 125m; 6 und. Becker de \ndru‘lL‘_ 6 und. Becker de vidro 2L. Reagente utilizado em ensaios para fazer
andlises histolégicas corando cilcio E ferro na estrutura do mante do mexilhio, para 2 analise no processo de calcificagdo da concha.
Referente a compra de 1 und. Reativo Fixador de Bouin - 1,000ML - B. LAB; L und. PERLS - Histokit para 60 coloracdes - EASYPATH: 2 und. Laminuias de,
135 |casalab - Casa do Laboratério Ltda 20/12/2021 04.962,301/0001-84 872,15 111.053,53 MC vidro 24X60 - 100 und - Perfecta. Reagente utilizado em ensaios para fazer analises histologicas corando célcio E ferro na estrutura do manto do
mexilhdo, para a anilise no processa de calcificag3o da concha,
Referente a compra de 1 und. Lamina para repoisgio P. Aguda - CX/ C/3 - Ref. 10528 - codigo 300-10528; 1und. Cortador de Seguranga Retragdo Intelig,
; - Azul - Ref. 105 - cadigo 300-10528; 1 und. Cortador de Precis3o - Formato Bisturi - Lma. Ceramica - L codigo 300-10548; 1 und, Lamina para reposicio -
136 |HO Tools Comercial Ltda - ME 2012/2021 00.784.815/0001-09 1.257,73 109.7095,80 MC CX C/4 - Ref. 10518 codigo 300-10518; 1 und. Tesoura Cerdmica Slice - Ref. 10544 codigo 300-10542; 1 und. IP\ Materlal necessirio para cortar conchas
de mado que n3o haja contaminagdo com ferro nessa parte do processo. Essa foi a dnica empresa brasileira encontrada que oferece tais produtos.
3 compra de 1 UND. 2ML Ferritin, cationized from horse spieen, Sigma-Aldrich codigo produto F7879; 1 und. 1g Deferoxamine mesylate salt,
-Aldri adij 5 3 i - Gl 8 >
137 [sigma - Aldrich Brasil Lida 2211212021 88.337.658/0001-27 089,00 108 806,80 MC Sigma-Aldrich codigo produto 59533: 1 und. S500MG Fe: from equ'me spleen, Sigma-Aldrich cédigo FA503-500MG Rfas!nres Quimicos a serem
como padries para se avaliar a presenca/auséncia da proteina ferritina em diferentes locais no corpo do mexilhdo dourado e do quelante
para auxiliar na retirada do ion férrico (Fe+3) de ferrotinas,
Referente a compra de 6 und. Fitas teste Amonia M20 (25 Testes); 4 und. Fitas teste Nitrito M20 (SO testes); 3 und. Fitas testes Nitrato M20 (50 testes);
138 |Akso Produtos Eletronicos Ltda 23122021 05.545.381/0001-08 4.597 87 104.208,93 MC S und. Fitas teste Fosfato M20 (S0 testes); 5 und. Fitas teste calcio M20 (S0 testes); 4 und. Fitas teste Alcalinidade Total - M7+ / M20 {100 testes); 1
und. Impostos ICMS+ Frete, Material de consumo para manutengio e medic3o de dos aquérios e experi no laboratério de cultive.
Referente a compra de 1 und. Agulha Hipodérmica Trifacetada 25x0,6 (azul], 23G - caixa com 100 unidades. Material utilizado em
138 |utilidades Clinicas .com br - Quantity Servicos e Comércio de Produtos para Satde 5.A 03/01/2022 13.612.214/0001-60 23,35 104.185,58 MC experimentos do projeto GT 0604 de um projeto de IC em and: para meio de mont para a fabricac3o de laminas das
branquias e do manto do mexillho e agulhas especificas para a extragdo de hemolinfa do mexilthdo.
Referente a compra de 1 UND. 100gEDTA SAL DISSODICO 2H20 PA - 100 GR ~ NEON *CODIGO NO SITE: 6294%; 1 und. 250g GLICOSE ANIDRA PA - 250
| GR - NEON *CODIGO NO SITE: 5132%; 1 und. 500gCITRATO DE SODIO ANIDRO PA - 500 GR - NEON CODIGO NO SITE: 6753%; 1 und, 100uniSERINGAS
19D | cacish 7cot3 dSRASBIIIERS ERliazue 04 9628010001297 a0 104.032.45 M DESCARTAVELS. 1ML SEM AGULHA - 100 UNID - B.0 CODIGO NO SITE: 8993°. Dentro o escopo PRDOGCA0 - O estudo da finfa é de extrema
importincia para o i dos processo de blomineral da concha.
Referente a compra de 1 und. Acido Cloridrico Fumegante 37% .Reagente utilizado em ensaios de espressao génica, PCR E PCR
141 |sigma-Aldrich Brasil Ltda 06/01/2022 68.337.658/0001-27 142,00 103.800,43 MC quantitativa, que comtempla um projete de IC, dois projetos de mestrado e um de doutorado do GTO604. Material de consumo
para uso nos experimentos dos projetos apresentados.
de 2 3 RIT 50DIO 5% DEX - R te utili tos d 1
142 [£. da Silva Catelmo Leodoro Comercio de Descartav 24/01/2022 18.006.823/0001-80 60,48 103.820,95 MC Referente a compra de 2 und. HIPOCLORITO DE 5% 5L COR eagente utilizado em experimentos do projete GT0604 de
um projeto de IC em andamento.
Referente a compra de 1 und. CLORETO DE SODIO PA ACS - 500 GR - DINAMICA CODIGO NO SITE: 5846; 1 und. CLORETO DE
143 |FRL Suprimentos para Laboratérios Ltda. 02/02/2022 15.261.257/0001-74 312,11 103.517,84 MC MAGNESIO ANIDRO PA - 500 GR - EXODO CODIGO NO SITE: 16672. Dentro do escopo do Projeto PADOB0A0 - O estudo da linfa é de
extrema importancia para o entendimento dos processos de biomineralizacio da concha.
Referente a compra 1 und. ENTELLAN - Meio para montagem de laminas - 100 ml. Material utilizado em experimentos do projeto
144 |Labsynth Produtos para Laboratérios Ltda. 03/02/2022 51.462.471/001-52 388,06 103.120,78 MC GT0604 de um projeto de IC em andamento, para meio de montagem para aa fabricagdo de Laminas das branquias e do manto do
mexilhdo e sgulhas especificas para extracdo de hemolinfa do mesxithdo.




145

Sigma-Aldrich Brasil Ltda

NF e

32258

04/02/2022

68337.658/0001-27

1.494,00

101.635,78

MC

Referente a compra de 2 und. TRI Reagent 200 ml, SIGMA-ALDRICH.Reagente utilizado em ensaios de expressao génica, PCR e PCR

146

Merck 5.A.

NF &

000.930.967

08/02/2022

33.069.212/0008-50

133,38

101.502,40

MC

quantitativa, do projeto de um projeto de mestrado em andamento

Referente a compra de 1 und. Solugio de dulfato de aluminio-vermelho 0,1% pra microspia - 500 mi.Reagente utilizado em ensaios
para fazer andlises histolégicas corando célcio e ferro na estrutura do manto do mexilhio, para a anilise no processo de calci icacdo
da concha.

147

ICELTEC LTDA-EPP

NF &

000.014.673

08/02/2022

71.403.827/0001-10

93,50

101.408,90

MC

Referente a compra de 15 und. Erlenmeyer 125ml; 6 und. Becker de vidro 11; 6 und. Becker de vidro 2I; Frete. Material de consumo

148

Sigma-Aldrich Brasil Ltda

NF &

35374

11/02/2022

68.337.658/0001-27

2.019,00

99.380,00

MC

para manutencdo dos aquarios e experimentos no laboratério de cultivo.

Referente a compra de 1 UND. 500MG Ferritin from equine spleen, Sigma-Aldrich codigo F4503 - 500MG. Reagentes quimicos a
serem utilizados como padrées para se avaliar a presenca/auséncia da proteina ferritina em diferentes locais no corpo do mexilhdo

149

Brulab Comercio de Produtos para Laboratérios, Medicos

NF &

1803

15/02/2022

30.122.631/0001-44

5.000,00

94.389,90

MC

dourado e do quelante desferoxamina para auxiliar na retirada do ion férrico (Fe+3) de ferrotinas.

Referente a compra de 1 und. F-750-DR-20085- Filtro adicional para leitora de microplacas (elisa), modeloDR-200BN-81, 750nm,
unidade F-750-DR-2008BS (Kasuaki). : Material de consumo para manutencdo da Leitora de microplacas: que nos ausxiliara na

150

Sigma-Aldrich Brasil Ltda

NF &

40544

24/02/2022

68.337.658/0001-27

1.535,00

92.854,00

MC

detecgio e processamento de dados biolégicos e quimicos.

Referente a compra de 1 und. 300(3x100g)gramas”Silica gel high-purity grade (Davisil Grade 643), pore size 150 A, 200-425 mesh,
cédigo 236810-100G"; 1 und. 100 gramas”Silica gelhigh-purity grade (Davisil Grade 633), pore size 60 A, 200-425 mesh, codigo
236772-100G". Material de consumo essencial para protocalos de biologia molecular e bioengenharia, a serem utilizados como
padrées em ensaios de caracterizagio por DSC, Raman, Microscopias dptica e eletréb=nica e outras técnicas de anélise,

151

Iceltec Ltda.

NF e

000.014.674

25/02/2022

71.403.027/0001-10

279,30

92.575,60

MC

Referente a compra de 1 und. Rack Para 100 Tubos Criogénicos/microtubos 1,5 - 2,0 MI. Transparente; 10 und, Baldo Volumétrico
de vidro com rolha de Poli 10ML;10 und. Baldo Volumétrice de vidro com rolha de Poli S0ML;2 und. Baldo Volumétrico de vidro
com rolha de Poli 100ML;2 und. Baldo Velumétrico de vidro com rolha de Poli 250ML;2 und. Baldo Volumétrico de vidro com rolha
de Poli 500ML1 und. Baldo Volumétrico de vidro com rolha de Poli 1000mL.Reagente utilizado em ensaios de espressio génica, PCR
E PCR quantitativa, que comtempla um projeto de IC, dois projetas de mestrado e um de doutorado do GTO604, Material de
CONSUMO para uso nos experimentos dos projetos aor d

152

Analyser Comercio e Industria Ltda

NF &

000.024 668

03/03/2022

55.482.475/0001-53

4.590,01

87.085,50

MC

Referente a compra de 3 und. Pacote com 03 - membrana para OD; 1 und. 500mi tampio 4Horiba; 1 und. S00 ml Tampio 4
Analyser; 1 und. IPI. Material de consumo para manutencdo dos aqudrios e experimentos com mexilhio dourado em cativeiro.

153

Bio - Rad Laboratrios Brasil Ltda

NF e

000.123.107

11/03/2022

03.188.198/0005-00

3.583,20

84.402,30

MC

3 caixas com Sunid.iTag™ universal SYBR® Green supermix is a 2x concentrated, ready-to-use reaction master mix optimized for
dye-based quantitative PCR (qPCR) on any real-time PCR instrument. It contains antibody-mediated hot-start iTag DNA polymerase,
dNTPs, MgCi2, SYBR® Green | dye, enhancers, stabilizers, and a blend of passive reference dyes (including ROX and fluorescein).

154

Sigma-Aldrich Brasil Ltda

NF e

48195

25/03/2022

68.337.658/0001-27

723,00

83.678,30

MC

Contains 5 ml {5 x 1 ml vials). Sufficient for 500 x 20 ul reactions,Reagente utilizado em ensaios de expressao génica, PCR e PCR
Referente a compra de 100gramas”Silica gelhigh-purity grade (Davisil Grade 646), pore size 150 A, 35-60 mesh, codigo 236845-
100G". Material de consumo essencial para protocolos de biologia molecular e bioengenharia, a serem utilizados como padrées em
ensaios de caracterizac3o por DSC, Raman, Microscopias Optica e eletrdb=nica e outras técnicas de analise.

155

Sigma-Aldrich Brasil Ltda

NF e

000.049.187

25/03/2022

68.337.658/0001-27

1.580,00

82.000.39

MC

Referente a compra de Ferritin, cationized from horse spleen, Sigma-Aldrich codigo produto F7879 - Reagentes quimicos a serem
utilizados como padrios para se avaliar a presenca/ auséncia da proteina ferritina em diferentes locais no corpo do mexilhdo

156

Akso Produtos Eletronicos Ltda

NF e

000.246.183

28/03/2022

05.545.381/0001-08

81.727,05

MC

dourado e do quelante desferoxamina para auxiliar na retirada do ion férrico (Fe+3) de ferrotinas.

Referente a compra de 6 und. Fitas teste Aménia M20 (25 Testes); 4 und. Fitas teste Nitrito M20 (50 testes); 3 und. Fitas testes
Nitrato M20 {50 testes); 5 und. Fitas teste Fosfato M20 (50 testes); 5 und. Fitas teste calcio M20 (50 testes); 4 und. Fitas teste
Alcalinidade Total - M7+ / M20 (100 testes); 1 und. Impostos ICMS+ Frete. Material de consumo para manutengio e medigio de

157

Exxtend Biotecnologia Ltda.

NF e

27206

31/03/2022

15.536.565/0001-85

327,25

81.399,80

MC

propriedades dos aguarios e experimentos no laberatério de cultivo
Referente a compra de OLIGONUCLEQTIDEOS IDT 06 OLIGOS SINTETIZADOS EM ESCALA INICIALDE 25 NMOL, TOTALIZANDO 133
BASES, RENDIMENTO MINIMO GARANTIDO DE 12 NMOL, PURIFICACAQ PADRAO, TODOS 05 OLIGOS SAQ CHECADOS
INDIVIDUALMENTE NO CONTROLE DE QUALIDADE {QC) POR ESPECTROMETRIA DE MASSA, MARCA: IDT. PROCEDENCIA:
ESTRANGEIRA (EUA)V. Primers 285 a serem utilizados no projeto de mestrado: “Ferramentas moleculares aplicadas a identificagdo
do hidrdide invasor Cordylophora caspia”. Esse primer é essencialpara analisar as populagbes ja conhecidas de C. caspia com a nova
populagdo encontrada em Volta Grande, e também suportara os dados para DNA barcoding da espécie.

158

Merck S/A

NF e

955517

06/04/2022

33.069.212/0008-50

1.003,08

80.306,72

MC

Referente a compra de 2 und Revertaid First strand cDNA Synthesis Kit: Material de consumo: Reagente ultilizado em ensaios de
expressdo génica, PCR e PCR quantitativa, que contempla um projeto de IC, dois projetos de mestrado e um doutorado do GT604.

159

Asko Pradutos eletronicos Ltda

NF e

000.248.268

12/04/2022

08.545.381/0001-08

5.727,08

74,669,606

MC

Referente a compra de 2 und Revertaid First strand cDNA Synthesis Kit: Material de consumo: Reagente ultilizado em ensaios de
expressao génica, PCR e PCR quantitativa, que contempla um projeto de IC, dois projetos de mestrado e um doutorado do GT604,

Sintese Biotecnologia Ltda

NF

000.038.731

06/05/2022

13.545.241/0001-68

274154

71.928,12

MC

Referente a compra de 2 und Revertaid First strand cDNA Synthesis Kit: Material de consumo: Reagente ultilizado em ensaios de
expressio génica, PCR e PCR quantitativa, que contempla um projeto de IC, dois projetos de mestrade e um doutorado do GT604,

161

Wakel Comercio, importagio e Exportag3o LTDA

NF e

000.040.791

12/05/2022

07.301.194/0001-04

394,80

71.533,32

MC

Referente a compra de 10 Unidades de Alcon labcon teste amonia toxica agua doce(50 testes) [...] sdo para o estudo da linfa é de
extrema importancia para o entendimento dos processos de biomi lizagdo da concha, no lab dtio ¢ micromanipulador o
microscpio invertido adquirido no projeto vigente precisa do material para auxiliar ne experimento. Os materiais solicitados sdo:
Material de consume para manutencio dos aqudrios e experimentos no laboratério.

162

Duplor Comercio de Ferramentas industriais e servicos LTDA

NF e

1328567

12/05/2022

10.622.178/0001-28

76,45

71.456,87

MC

Referente a compra de 1 Und Paquimetro Digital. 150 Mm Mtx - Material de consumo para Manutengao dos aquarios e

163

Tiago Reis Recio

NF e

000.032.180

13/05/2022

19.402.355/0001-35

136,00

71.320.87

MC

experimentos no laboratério.

Drogaria Abadia Ramos LTDA-ME

NF e

249

03/06/2022

15.680.077/0001-08

129,99

71.1080,88

MC

Referente a compra de Ragio Para Bettas, Kinguios E Tropicais 45%proteina) - Pacote de 6KG

Referente Agulha Descartavel BD Ultra Fine Nano 4mm PentaPoint Easyflow 100 Unidades [...] As agulhas solicitadas sio para o
estudo da linfa é de extrema importancia para o entendimento dos processos de biomineralizagdo da concha, no laboratéric o
micromanipulador o microscopio invertido adquirido no Pprojeto vigente precisa do material para auxiliar no experimento. Os
materiais solicitados sdo: Material de consumo para manutengdo dos aquérios e experimentos no laboratério.




Sigma-Aldirch Brasil Ltda.

NF @

60467

06/06/2022

68.337.658/0001-27

336,00

70.855,88

MC

Referente a compra de GeneJET PCR Purification Kit 50 reacées - Reagente ultilizado em ensaio sde expressao génica, PCR e

166

FRL Suprimentos para laboratorio Ltda.

NF e

000.032.483

14/06/2022

15.261.257/0001-74

12,62

70.743,26

MC

seguenciamento, que comtempla dois projetos de mestrado e doutorado do GT604.

Referente a compra de Solugio Cloreto de Potassio 3M eletrolitica; Solucao Tampao (Buffer) PH 4,0; PH 7,00; PH 10,00 [...] O kit

Love Charm Professional Extra é para o estudo da calcificagio das conchas de mexilhio dourado no laberatério de cultivo o

material auxiliara o experimento proposto. Os materiais solicitados sio: Material de consumo para manutencio dos aquérios e
ntos no laboratorio.

167

Roberta Lopes Goelzer

NF e

41161060

14/06/2022

26.820.580/0001-29

55,80

70.687 .46

MC

Referente a Compra de Cola de silicone 280g transparente Tytan [...|Dentro do escopo do Projeto PRDOE04O - Materiais de
consumo necessarios a realizacdo de pesquisa experimental para a avaliagie do comportamento do mexilho-dourado (Limnopernal
fortunei) na presenca de peixes com diferentes habitos alimentares. Esta pesquisa é referente ao projeto de dissertacio da bolsista
de mestrado do projeto GT-604, Ana Carolina Martins Pereira, sob a orientacdo do Dr. Daniel Rosa, bolsista de pés-doutorado
UFCP/CBEIH - GT 604.

168

Mega Aquérios

NF e

16343

15/06/2022

21.731.418/0001-49

249,14

70.438,32

MC

Referente a compra de 4 (quatro) kit com 10 Pedras poderosas comurn Aquario 5¢m. P/ Compressor. Materiais de consumo
necessarios 4 realizacio de pesquisa experimental para a avaliagio do comportamento do mexilhdo-dourado (Limnoperna fortunei)
na presenca de peixes com diferentes habitos alimentares, Esta pesquisa é referente ao projeto de dissertagio da bolsista de
mestrade do projeto GT-604, Ana Carolina Martins Pereira, sob a orientacdo do Dr. Daniel Rosa, bolsista de pds-doutorado
UFOP/CRFIH - GT 604

169

Plastolandia Hidrulica e Plasticos Ind LTDA.

NF &

000.259.556

20/06/2022

43.235.522/0001-85

4.430,40

66.007,92

MC

Referente a compra de 6 metros - Chapa de PVC: Chapa de PVC rigida, branca nas medidas 2000 x 1000 x 5mm - Materiais de
consumo necessarios a realizacio de pesquisa experimental para a avaliacio do comportamento do mexilh3o-dourado (Limnoperna
fortunei) na presenca de peixes com diferentes habitos alimentares. Esta pesquisa é referente ao projeto de dissertacio da bolsista
de mestrado do projeto GT-604, Ana Carolina Martins Pereira, sob a orientacao do Dr. Daniel Rosa, bolsista de pés-doutorado
UFOP/CRFIH - GT 604

170

DS - lendrina Armarinhos Ltda

NF e

000.507 102

28/06/2022

04.985.778/0002-39

2541

65.082,51

MC

Referente a Compra de Manta Acrilica oberfil 80 722980302 [...|Dentro do escapo do Projeto PRD0G040 — Materiais de consumo.
necessarios a realizacdo de pesquisa experimental para a avaliacio do comportamento do mexilhdo-dourado {Limnoperna fortunei)
na presenca de peixes com diferentes habitos alimentares. Esta pesquisa é referente ao projeto de dissertagio da bolsista de
mestrado do projeto GT-604, Ana Carolina Martins Pereira, sob a orientagdo do Dr. Daniel Rosa, bolsista de pés-doutorado
UEQP/CREIH - GT 04

171

Souza e Primo itda

NF e

15662

29/06/2022

20.841.656/0001-44

105,20

65.877.31

MC

Referente a compra de Arame Galv.14 -[60] e Arco e serra stanley Reg.crom - [60][..] Material necessério para fixar a malha de
1mm as placas de PVC. As placas de pvc, a malha de 1mm e o arame galvanizado sio itens necessarios para a montagem das
unidades amostrais, dentro das quais serdo inseridos os mexilhées para a realizagdo do experimento em questdo./Equipamento
necessario para a realizacdo dos cortes das placas de pvc. Uma vez que precisamos de placas de pvc com dimensdes de 10x 10 ¢cm
e ndo é possivel encontrar as mesmas para compra, mas sim somente placas de pvc maiores, o arco de serra sera utilizado para
cortar as placas maiores em tamanhos desejados, de acordo com a metodologia propesta no experimento em questdo.

172

Deposito Saramenha LTDA

NF e

762

20/06/2022

17.157.607/0001-82

60,00

65.817,31

MC

Referente a compra de 15M Tela Mosquit VD NYL 1MX50M Tutti [...] Material necesséric para a montagem das unidades
experimentais do projeto "Comportamento do mexilhdo-dourado (Limnoperna fortunei) na presenca de predadores potenciais
efeitos sobre a forga de fixacdo, agregagio e movimento de escape - GT-604". A tela de Nylon serd utilizada como protec3o do
mexithdo-dourado contra a predacdo por peixes nas unidades experimentais.

173

Glassab Artigos Laboratorio Lida

NF e

000.005.224

01/07/2022

20.028.032/0001-33

119,48

85.607,83

MC

Referente a compra de Garra Ponta curva em ago [...] Material de seguranga individual para realizac3o de experimentos de

174

Ciruvix Comercio Ltda

NF e

48772

01/07/2022

30.377.305/0001-81

11834

65.570,49

MmC

calcinacdo de conchas do mexilhdo dourado para obtengdo de produte CaC03 micronizado

Referente a compra de Gral com pistilio em Porcelana 610ML 151MM Chiarotti [...] Dentro do escopo do Projeto P&D 06040 — A
compra do material & para moagem de conchas de mexilhio dourado visando obtengdo de Pos para ensaios e testes e investigacio
de novos prod!

175

Gurgelmix Maguinas e ferremantas S.A.

NF e

326426

05/07/2022

20.302.348/0003-87

50,84

65.519,85

MC

referente a compra de 4 Und de Luvas de protecio tipo petroleira. Material de seguranca individual para realizagio de

176

Potencya Equip. Seg e Ferramentas Ltda

NF e

000.043 585

05/07/2022

15.208.828/0001-45

96,26

65.423,39

MC

w7

Gurgelmix Maguinas e ferremantas 5.4,

NF e

174232

05/07/2022

20.302.348/0004-68

82,80

65,340,50

MC

expetimentos de calcinacdo de conchas do mexilhio dourado para obtencdo de produto CaC0O3 micronizado
referente a compra de 1 und. Luva Couro Volk Weld premium. Material de seguranca individual para realizagio de experimentos

de calcinagio de conchas do mexilhio dourado para obtencio de produto CaCO3 micronizade

referente a compra de 1 Und Protetor Facial incolor carneira simples 2000 Mn; 1 Und avental em raspa / 20 x 0 60, Material de
seguranga individual para realizagdo de experimentos de calcinacio de conchas do mexilhdo dourado para obtengdo de produto
CaCO3 micronizado

178

Minika Importagdo e exportagdo Ltda.

NF e

000.019.282

05/07/2022

01.566.500/0001-69

956,70

64.383,80

MC

Referente a compra de Forno love Charm Professional Extra Large Microwave Kiln for Fusing Glass Melting DIY glass Jewelry -
MK019 [...] Dentro do escopo do Projeto P&D06040 — O kit Love Charm Professional Extra & para o estudo da calcificacio das
conchas de mexilhdo dourado no laboratério de cultive o material auxiliard o experimento proposto. Os materiais solicitados s3o:
Material de consumo para manutencio dos aquarios e experimentos no laboratério.

179

Mercado Pago com Representagdo Ltda,

NF @

10034797218

07/0712022

26/10034707218-8

279,90

64.103,60

MC

Referente a compra de Kit de alicates: corta facil, modelador, torques, roldanas, pinga - Material para trabalhar com calcinagdo de
conchas do mexilhde dourado, para realizagio de experimentos de calcinagdo de conchas do mexilhio dourado para obtencio de
produto CaCO3 micronizado. -

180

Glasslab Artigos para laboratorio Ltda.

NF e

000.005.273

07/07/2022

20.928.032/0001-33

180,44

63.923,46

MC

Referente a Compra de 1 Und Luva Kevlar para altas Temperaturas ate 400c punho 20 CM - Material para trabalhar com calcinagio
de conchas do mexilhdo dourado, para realizacio de experimentos de calcinagdo de conchas do mexilhdo dourado para obtencio
de produto CaCO3 micronizado. -

181

Mega Aquarios

NF e

16860

07/07/2022

21.731.418/0001-49

304,03

63.619,43

MC

Referente a compra de Divisor de ar em metal com 3 saidas aquarios tanques lagos. Material para a montagem de experimento

cientifico, experimento sera realizado no laboratério do professor Afonso na Universidade Federal do Tridngulo Mineiro-UFTM,
Uberaba-MG.

182

Casa do Laboraterio LTDA - Casalab

NF e

000.037.858

12/07/2022

04.962 301/0001-57

300.45

63.318.08

MC

Meio de montagem para laminas 100 ml - EPATH - Reagente utilizado em ensaios para fazer analises histolégicas corando célcio £
ferro na estrutura do manto do mexilhdo, para a anilise no processo de calcificagdo da concha.

183

Tiago Bernardes Alves - ME

NF e

000.172.260

1510712022

21.499.013/0001-27

245,10

63.073,88

MC

Referente a compra de Compressor de Ar Boyu 5510 1-saida 2,8w 110w - Os materiais solicitados sdo: Material de consumo para
tencio d irios e experimentos no laboratério,




Referente a compra de cola millboard - Material refratario para experimentos de calcinagdo de conchas do mexilhdo dourado, para
184 [Athbrasil Isolantes Termicos E refratorios ltda NF e 000.021.081 02/08/2022 23.120.066/0001-10 297,16 62.778,72 MC realizagdo de experimentos de calcinagdo de conchas do mexilhdo dourado para obtengio de produte CaCO3 micronizado.
185 |Asko Produtos Fletronicos LTDA. NF e 000.260.489 08/08/2022 05.545.381/0001-08 717 62.005,55 MC Refer_ente a compra de Fitas de teste de Nitrato (NO3) N.IZD (s0 Tefstes} - Material de consume para manutengdo e medicdo de
propriedades dos aquarios e experimentos no laboratério de cultivo.
Referente a compra de Adaptador de Fechamento; Moinho de Bola com Tampa; Esfera de Porcel 1/2; Esfera de Porcel 1;
186 |Carto Enrico Chiarotto Pierro - ME NF e 000.020.069 15/08/2022 09.122.989/0001-80 1.822,04 60.183,51 MC Adaptador de fechemento; Moinho com bola com tampa. A compra do material é para moagem de conchas de mexilhdo dourado
visando obtencio de pés para ensaios e testes e investigacio de novos produto:
Referente a compra de 3 Und Fitas testes Amonia (NH3) M20 (25 testes); 2 Und Fitas testes Amonia {NO3) M20 (50 testes) -
187 |Asko Produtos Eletronicos LTDA, NF e 000.260.526 17/08/2022 05.545.381/0001-08 1.001,00 59.182,51 MC Material de consumo para manutencio e medicio de propriedades dos aquarios e experimentos no laboratério de cultivo
108 leemiabiiom NF e 000.013.404 10/08/2022 10.843.341/0001-82 111720 58.085,22 MC Refer?nte a compra de Gelatina Bactannlélglca e Sulfato de Cromo e potassic {12H20) P.A - 500GR - Exodo. : Reagente utilizado em
experimentos do projeto GT 604 para realizar corte em criostato
Referente a compra de Parafina histologica lentilhas 56-58C e Hematoxilinma de harris 1000ml [...] Reagente utilizado em ensaios
189 |iceltec LTDA NF e 000.018.360 20/08/2022 71.403.927/0001-64 209384 57.771,38 MC para fazer analises histolégicas corando calcio E ferro na estrutura do manto do mexilhdo, para a andlise no processo de calcificagio
da concha,
Referentre a compra de 1 Und de PEN RED 3x2 - 0.600 - 1 Und de PEN RED 3x2 - 0,300 - 1 Und de PEN RED 3x2 - 0.125 - Fundo para
190 |A bronzinox Telas Metalicas e sinteticas NF e 000.098.908 16/08/2022 60.580.016/0001-64 442,00 57.320,38 MC peneira granulometrica 3x12 Inox - Acessério utilizado em experimentos de moagem da concha do mexilhdo deurado.
101 [Pro-Lab Materias para laboratotios LTDA. NF e 000.046.208 16/09/2022 52.078.276/0001-66 20350 57.035.88 Mc Referente a compra de 1 Und de Pinga para cadinho tipo tenaz 30cm - de Pinga para cadinho tipo tenaz 50cm - Acessdrio utilizado
em experimentos de moagem da concha do mexilhdo dourado.
162 |iaeck Brasil corming Prod Bio s NF o 000,150,503 16/00/2022 63.067.904/0005-88 1.161,44 55.074.44 MC Reierej\te a ctampra de 2 und. Tampio de eluigio TMT -Material utilizado em experimentos do projeto GT 604 de um projeto de IC
em Mo,
referente a compra de Microsoft 365 Family 1 licenga para até 6 usuarios, Assinatura 15 meses + Kaspersky Antivirus Total Security,
5 dispositivos Licenga 12 meses - Digital para DOWNLOAD - UN 1 UM - Material para trabalhar com calcinagdo de conchas do
193 |Kalunga Comércio e Indistria Grafica Ltda NF e 111.262.57 15/08/2022 43.283.811/0012-02 100,00 55.675,44 Mc mexilho dourado, para realizagio de experimentos de calcinagio de conchas do mexilhdo dourado para obtencio de produto
CaCO3 micronizado.
Referente a compra de 1 und de manta de fibra ceramica 25,44MM 160kg 1400C - Materiais de consumo necessarios & realizagdo
de pesquisa experimental para a avaliagio do comportamento do mexilhio-dourado (Limnoperna fortunei) na presenca de peixes
194 |support Comercio de Acessorios Industrias LTDA. NF o 000.040.280 16/00/2022 64.304.934/0001-08 520,00 55.155,44 Mc com diferentes habitos alimentares. Esta pesquisa ¢ referente ao projeto de dissertac3o da bolsista de mestrado do projeto GT-604,
Ana Carolina Martins Pereira, sob a orientac3o do Dr. Daniel Rosa, bolsista de pés-doutorado UFOP/CBEIH - GT 604.
Referente a compra de 1 Und de Componentes para jarros ceramicos sem bolas. - Componente eletro-mecanico para moagem de
195 |MT Marconi Eireli NF & 000.001.578 13/08/2022 27.081.522/0001.11 13.050,40 42.105,04 MC conchas de mexilhdo dourado visando desenvolvimento de produtos.
42.105,04
:}|Saldo a transferir 42.105,04
VIAGENS E DIARIAS
BENEFICIARIO 0OCUMENToD | NUMERO PAGAMENTO CNPUICPF VALOR R$ SALDO TEN HEBLANG DE
i DOCUMENTO TRABALHO
11 SALDO ANTERIOR the x 0,00
Nota de Débito 20190005 - Desembolso 01/ Ano 01 ND 20190005 06/03/2019 400,00 400,00
Nota de Débito 20190006 - Desembolso 02/ Ano 01 ND 20180006 18/03/2019 0.00 400,00
Nota de Débito 20190013 - Desemboiso 03/ Ano 01 ND 20180013 20/07/2019 400,00 800,00
Naota de Débito 20190020 - Desembolso 04/ Ano 02 ND 20190020 26/11/2018 18200,00 18.080,00
Nota de Débito 20200001 - Desembolso 05/ Ano 02 ND 20200001 14/02/2020 14550,00 33.640,00
Referente a locagdo de veiculo Sedan (espago de hagageiro necessério para transporte das amostras coletadas), visita
Técnica a Universidade Federal do Tridngulo Mineiro (UFTM } - localidade Campus | da UFTM, Praga Manoel 330 - Uberaba
RP Vi T td /245 I .326.383/0001-: 6.280,07 v 2 : g
o aens e Turismo Lida hre AU B0zt 1.8 0134 TazE 2600 o de Miguelopolis e Uberaba - periodo : 20/11/2021 a 06/12/2021, para realizago de coletas de mexilho dourado - Projeta
Cemig GT0604 - Mexilhdo.
Referante a Aluguel de carro do dia 27/04/2022 4 30/04/2022. O prof. Afonso Pelli estara em Quro Preto , no dia 29 de abril
de 2022, participando da defesa de duas alunas de mastrado (Camila e Horténsia). Servigo prestado referente a venda de
99 | RP Viagens e Turismo Ltda NF e 2022174 09/05/2022 13.326.383/0001-34 472,97 5.816,10 vD alguel de carro. Servigo prestado pela CVC b rasil operadaora e Agencia de viagens S/A CNP.J 10.760.260/0001-19,
CONFORME DECRETO 11956/2005, em forma de repasse. O valor total desta nota ndo intregaré a base de calculo do
Imposti, sendo somente o servigo prestado pela RP viagens e turismo Lida-ME.
Ajuda equivalente a 05 diarias para viagem entre os dias 24/04/2022 & 26/04/2022 para o coordenador Paulo assis, a diaria
100  Paule Santos Assis Recibo SIN 22/04/2022 130.740.246-15 800,00 4.916,10 VD individual com o valor de R$ 300,00. A Viagem tem como objetivo acertar e discutir com o Prof. Afonso Pelli, o plano
experimental na UFMYTm referente a mestranda Gislaine Soares
Ajuda equivalente a 05 didrias para bolsita Gislaine Soares entre os dias 24/04/2022 e 28/04/2022, diaria individual com o
101 |Gislayne Soares de Araujo. Recibo SN 22/04/2022 062.162.206-08 1.500,00 3.416,10 VD valor da RS 300,00. A Viagem tem come objetivo acertar e discutir com o Prof. Afonso Pelli, o plano experimental na
UFMYTm referente a mestranda Gislaine Soares.
- 7 Ajuda equivalente a 03 Didrias tem como objetivo participagdo da defesa da aluno de mestrado (Camila) no CAMPUS UFOP,
Afonso Pell R N 8/04/: 5.378. 3 VD : = x .
102 (Afomae pell oo e £ 2022 SROFOIH0 0,00 251610 sob orientagao do coordenador Paulo assis, Projeto Cemig GT0604 - Mexilhdo
103 |Thiago da Cunha Martelo - Live Viagens NF e 2022/365 13/05/2022 21.134.516/0001-07 305,71 212039 VD Referente a locacao de veiculo Sedan (espago de bagageiro necessario para transporte das amostras coletadas), com

retirada pra o dia 17/01/2021 as 08:00 horas, devolugdo no dia 20/10/2021




104 (Thiago da Cunha Martelo - Live Viagens

NF &

2022/441

20/05/2022

21.134.516/0001-07

628,70

1.491,60

vD

Referente locagao de carro com retirada dia 24/04/2022 s 11:00 horas e devolugdo as 27/04/2022 s na localiza de
Contagem (MG). A viagem tem como objetivo acertar e discutir com o Prof. Afonso Palli, o planc experminetal da UFMT,
Referente a mestranda Gislaine Pereira

105 | RP Viagens e Turismo Ltda

NF e

2022100

13/06/2022

13.326.383/0001-34

914,65

577,04

vD

Referente a Aluguel de carro do dia 07/06/2022 A 13/06/2022 -A viagem tem como objetivo a realizagdo de uma Visita
Técnica & Universidade Federal do Tridngulo Mineiro - UFTM, fi as d ias do Laboratério de Ecologia e
Evolugao desta universi , para i > das instalagies e montagem do sistema experimental, o qual serd
utilizado para a realizagio do experimento cientifico intitulado de "Comp o do mexilhdo-d do (Limnoperna
fortunei) na presenca de predadores potenciais: efeitos sobre a forga de fixagéo, agregagéo e movimento de escape - GT-
0604". Ests projsto & a di: Gao de da bolsista Ana Carolina Martins Pereira (CBEIH; UFLA), sob a
orientagdo do Dr. Daniel de Melo Rosa (CBEIH; UFOP).

106 |Thiage da Cunha Martelo - Live Viagens

NF o

2022/747

22/07/2022

21.134.516/0001-07

442,26

134,78

vD

Referente a locagdo de veiculo Sedan com relirada para 20/06/22 as 08:00 horas na Localiza Contagem com devolugdo no
dia 23/06/2022 s 17:00 horas na Localiza de Contagem. . A viagem tem como objetivo: O desenvolvimento de ensaios na
UFTM

107 | RP Viagens e Turismo Ltda

NF e

2022/172

26/07/2022

13.326.383/0001-34

208,00

73,31

vD

Referente a locagao de veliculo {espago de bagageiro necessario para transporte das | ). para realizagao de
visita técnica 4 Universidade Federal do Triangulo Minerio - UFTM.

108 | RP Viagens e Turismo Ltda

NF e

2022177

16/08/2022

13.326 383/0001-34

118,72

-192.03

vD

Referente a locagao de veiculo para refirada dia 11/08/2022 as 08:00 horas na localiza da Via Expressa, no bairmo Padre
Eustaquio. Com devolugdo no dia 12/08/2022 4s 12:00 horas na Localiza da Via Expressa. A viagem tem como o objetivo o
auxilio & 0 acompanhamento da Pesquisadora Nibia Resende de Oliveira e da Técnica Kelly Cameiro para com o Prof. Paulo
assis para ensaios no laboratério do mesmo.

109 | Anderson Sebastifo Tome - Sala VIP Viagens

NF e

2022/23

17/08/2022

28.638.406/0001-13

496,03

-688,06

vD

Referente a locagéo de veiculo com retirada dia 00/08/2022 &s 08:00 horas na Localiza Contagem. Com devolugao no dia
12/08/2022 as 17:00 horas na Localiza Contagem. A viagem tem como objetivo visita tecnica ao Laboratério do Prof, Dr
Afonso Pelli para completar os ensaios das alunas (Ana Cristina Carvalho e Gislaine Aradjo) e discutir com o Prof, Afonso
Pelli assunto preliminares

110 | Gislane Soares de Araujo.

Racibo

SIN

00/05/2022

062.162.206-08

(RS 130,04)

-557.12

vD

Devolugdo de Diana nao ultilizadas referente ac periodo de 24/04/2022 & 28/04/2022

111 | Danial de Malo Rosa

Recibo

SIN

10/05/2022

011.982.086-27

(RS 302.57)

-254.55

Devolugdo de Diaria nao ultilizadas.

112 | Daniel de Melo Rosa

Recibo

SiIN

10/05/2022

011.982.086-27

(RS 2 783.34)

2.528,79

VD

113 |afonso Pelli

Recibo

SIN

26/05/2022

925.378.046-00

(RS 451.25)

2.980,04

VD

Devolugao de Diaria ndo ultilizadas referente ao periodo de 13/00/2021 & 07/10/2021.
Devolugao de Diaria nao ultilizadas referente ao periodo de 28/04/2022 4 30/04/2022.

114  Daniel de Melo Rosa

115  Ana Carclina Martins Pereira

116 [Paulo Santos Assis

117 | Gislane Soares de Araujo - 19/06/2022  25/06/2022

118 | Thevilla Coeli Pereira Mairink - 19/06/2022 4 25/06/2022.

118 | Nubia Resende de Oliveira - 22/06/2022 3 23/06/2022.

120  Alyne Terra De Assis - 19/06/2022 a 25/06/2022.

121 Ana Cristina de Carvalho - 26/06/2022 a 02/07/2022.

122 Alyne Terra de Assis -29/06/2022 & 12/07/2022.

123 Daniel de Mela Rosa
124 | Ana Carolina Martins Pereira

Recibo

SiN

13/06/2022

011.982.086-27

R$ 2.100,00

880,04

vD

Ajuda equivalente a 07 didrias para viagem entre os dias 06/06/2022 e 12/06/2022: Didria individual com valor de RS 300,00
[...] A viagem tem como objelivo a realizagao de uma visita técnica 4 Universidade Federal do Triangulo Mineiro - UFTM,
especificamente as depenéncias do Laboratério de ecologia e Evolugao desta universidade, para reconhecimento das
instalagbes e para montagem do sistema experimental, o qual ser4 ultilzado para a realizacdo do experimento cientifico
intitulado de "Comportamento do Mexiléo-dourado (Limnoperna Fortunei) na presenga de predadores potencias: Efeitos sobre
aforga de fixagao, agregagdo e movimento de escape - GT-0604". Este projeto & referente & dissertagao de mestrado da
Bolsita Ana Carolina Martins Pereira (CBEIH; UFLA), sob a orientagdo do Dr. Daniel de Melo Rosa (CBEIH; UFOP.)

Recibo

SiN

13/06/2022

122.405.926-40

RS 2.100,00

-1.219,96

vD

Ajuda equivalente a 07 dirias para viagem entre os dias 06/06/2022 e 12/06/2022: Diria individual com valor de RS 300,00
[A viagem tem como objetivo a realizagio de uma visita técnica 4 Universidade Federal do Triangulo Mineiro - UFTM,

i 4s dep do Laboratério de ecologia & Evolugéo desta universidade, para reconhecimento das
instalagbes e para montagem do sistema experimental, o qual sera ultilzado para a realizacdo do experimento cientifico
intitulado de "Comportamento do Mexilédo-dourado (Limnoperna Forlunei) na presenga de predadores potencias: Efeitos sobre
a forga de fixagao, agregagdo e movimente de escape - GT-0604". Este projeto & referente & dissertagao de mestrado da
Bolsita Ana Carolina Martins Pereira (CBEIH; UFLA), sob a orientagdo do Dr. Daniel de Melo Rosa (CBEIH:; UFOP.)

SiN

17/06/2022

130.740.246-15

R$ 800,00

-2.119.96

vD

Ajuda equivalente a 03 Diarias tem como objstivo desenvolvimentos de ensaios na Universidade Federal do Triangulo
Mineiro - UFTM. UBERABA - MG, entre o periodo de 20/06/2022 a 22/06/2022.

Recibo

SN

17/06/2022

062.162.206-08

RS 1.800,00

-3.019,06

vD

Ajuda equivalente a 06 Didrioas tem como objetivo dar continuidade aos ensaios usando sonfiicador(2 bloco de experiéncias).
Trata-se de trabalho de campo em Uberara, para a coleta do mexilhdo & snsaios laboratorias na Universidade Federal do
Triangulo Mineiro - UFTM, UBERABA-MG - Projeto CEMIG GT 0604 - entre o periode de 19/06/2022 a 25/06/2022

Recibo

SIN

17/06/2022

010.951.836-01

RS 1.800,00

-5.719,96

vD

Ajuda equivalente a 08 Diarias tem como objetivo dar continuidade aos ensaios usando sonfiicador(2 bloco de experiéncias).
Trata-se de lrabalho de campo em Uberara, para a coleta do mexilhao e ensaios laboratorias na Universidade Federal do
Triangulo Mineiro - UFTM, UBERABA-MG - Projeto CEMIG GT 0604 - entre o periodo 19/06/2022 a 25/06/2022.

Recibo

SiIN

21/06/2022

073.450.126-97

R$ 300,00

-6.019,96

vD

01 Diaria para viagem entre os dias 22/06/2022 e 23/06/2022 para a pesquisador Nubia Resende de Oliveira. A didria
individual com o valor R$ 300,00. A viagem tem como objetivo visita Técnica as UHE Peti e Dona Rita. Viagem entre a
cidades de Belo horizonte-MG e as cidades de Sdo Gongalo do Rio Abaixo e Santa Maria do ltabira-MG.

Recibo

SN

22/06/2022

065,088.356-02

R$ 1.800,00

-7.819.86

vD

Ajuda equivalente 6 diarias como objetivo dar continuidade aos ensaios usando sonificador(2° bioco de experiénci ). Trata-se
de trabalho de campo em Uberaba, para coleta de > @ ensaios lab iais na Universi Federal do Triangulo
Mineiro UFTM Uberaba MG Projeto CEMIG GT 0604 Mexilhao CEPE 0842-18-2 Processo UFOP 23108 000842/2018-96
Coordenador Prof. Paulo Santosa Assis Localidade Campus UFTM Uberaba MG Periodo 19/06/22 a 25/06/22

Recibo

SIN

27/06/2022

073.485.286-00

R$ 2.100,00

-9.919,06

vD

07 diarias para viagem entre o dias 26/06/2022 e 02/07/2022 par a a Bolsita Ana Cristina de Carvalho: Diania Individual com o
valor de R$ 300,00. A viagem tem como objetivo a realizagdo de uma visita técnica & Universidade Federal do Tridngulo
Mineiro - UFTM, especificamente as depenéncias do Laboratério de ecologia e Evolugdo desta universidade, para montagem
de experimentos.

Recibo

SiN

20/06/2022

065.088.356-02

R$ 4.200,00

-14.119,06

VO

Ajuda equivalente a 14 didrias para viagem entre os dias 20/06/2022 e 12/07/2022 para bolsista Alyne Assis: Diaria individual
com o valor de R$300,00. A viagem tem como objetivo: Dar continuidade nos experimentos que se encontram em andamento
ne laboratério do professor Afonso Pelli em Uberaba.

Recibo

SIN

13/07/2022

011.982.086-27

(RS 658,20)

-13.461,76

VD

Devolugéo de Diaria nao ultilizadas referente ao periodo de 06/06/2022 A 12/06/2022

Recibo

SIN

18/07/2022

122.455.026.40

(RS 850,00}

-12.611,76

VD

Devolugdo de Diaria néo ultilizadas referente ao periodo de 06/06/2022_a 12/06/2022.




didria entre os dias 20/07/2022 e 21/07/2022 para a realizagéo de uma Visila Técnica a Universidade Federal do Tridnguio

Mineiro - UFTM, especificamente as dependéncias do Laboratério de Ecologia e Evolugdo desta universidade, para

reconhecimento das ir Goes e do sistema experi . 0 qual sera utilizado para a realizagéo do experimento

125 Daniel de Melo Rosa, Recibo SIN 20/07/2022 011.982.086-27 R$ 300,00 -12.811,76 vD cientifico intitulado de "Comportamento do mexilhao-dourado (Limnoperna fortunei) na presenga de predadores potenciais

efeitos sobre a forga de fixagdo, agregagdo e movimento de escape - GT-0604". Este projeto é referente a dissertagdo de

mestrado da bolsista Ana Carolina Martins Pereira (CBEIH; UFLA), sob a orientagdo do Dr. Daniel de Melo Rosa (CBEIH;
UFOP

Ajuda equivalente a 15 diarias entre os dias 20/07/2022 ao dia 03/08/2022 para a bolsista Ana Carolina Martins Pereira:

" . . ; Diaria individual com o valor de R$300,00. A viagem tem como objetivos finalizar o experimento do projeto "Comportamento

126, |AaK Carolina Nrtie Pereleh Reicibo SIN 2u0Ti20z2 122.495.626-40 R:4.500,00 ATA1T6! vo do mexilhac-dourado {Limnoperna fortunei) na p?asenq.a predadores potenciais: Efeilospsobre a forga de fixagdo, agregagao e
movimento de escape”, na localidade de Uberaba, Minas Gerais

Ajuda equivalente a 05 dirias tem como objetivo a realizacdo de uma visita técnica ao Laboratério do Prof Afonso Pelli para

. . i completar ensaios das alunas e discutir com o professor Doutor Afonso Pelli assuntos preliminares. Projeto CEMIG GT 0604

120 |Gy oA Rcibs oM 08/08/2022 062.162.206-08 R4:1:200,00 “18:211,75 42 Mexilhao GEPE 0842.18.2 Processo UFOP 23100.000842/2016-05 Goordenadar Prof Pals Santas Aeus Localidade UF o
Uberaba MG Periodo 07/08 a 12/08/22

Ajuda equivalente a 04 didrias tem como objetivo a realizagio de uma visita técnica ao Laboralério do Prof Afonso Pelli para

N completar ensaios das alunas e discutir com o professor Douter Afonso Pelli assuntos preliminares. Projeto CEMIG GT 06804

120 |Paulo Assis Reriby SN a0z 190:740.246:35 R3.1-200,00 204117e v Menilhio CEPE 0842-18.2 Procsssn UFOP 23100, 000643/2096-80 Goordonadr Prol ek Sanias Acoie Localidade UFTM
Uberaba MG Periodo 08/08 a 12/08/22

| Ajuda equivalente a 15 diarias tem como objstivo finalizar o experimento do projeto Comportamento do mexilhao

dourado{Limnoperna Fortunei) na presenca predadores potenciais: Efeitos sobre a forga de fixagdo, agregagdo e movimento

129 Ana Carolina Martins Pereira Recibo SIN 10/08/2022 122.495.926-40 RS 4.500,00 -24.611,76 vD de escape na localidade de Uberaba Minas Gerais Universidade Federal do Tridngulo Mineiro UFTM Peojeto Cemig GT 0604

Mexilhéo CEPE 0842-18-2 Processo UFOP 23109,000842/2018-86 Coordenardor Prof Paulo Santos Assis Localidade
Campus UFTM Uberaba MG Periodo 04/08/22 a 18/08/22

Ajuda equivalente a 05 di4rias tem como objetivo a realizagao de uma visita técnica ao Laboratério do Prof Afonso Pelli para

o completar ensaios das alunas e discutir com o professor Doutor Afonso Pelli assuntos preliminares. Projeto CEMIG GT 06804

190; |Anavktiadé carvmlh Regibo am OBIHR022 072.480.286:00 F$:1.500.00 ~26.111.78 vo Moxiingo GEPE 0842-18-2 Processo UFOP 23100.00084212015-96 Goordenatar Prof Pault Sanos A Localidade UFTM

— Uberaba MG Periodo 07/08 a 12/08/22

Ajuda equivalente a 02 diarias para viagem entre na data 11/08/2022 para a pesquisadora Nubia Resende de Oliveira,

A z também para técnica Kelly Camneiro de Souza Lima. A diaria individual com o valor de R$300.00. A viagem tem como

137 fielly Cameir de 5eica Ui Reclbo L) 12022 073.450.126-67 R%000,00 -26.711.76 vo objetivo: Auxiliar e acompanhar ensaios no lab prof Paulo Assis. Viagem entre as cidades de Belo Horizgom&MG @ as cidades
de Ouro Preto-MG,

Ajuda equivalente a 02 diarias para viagem entre na data 11/08/2022 para a pesquisadora Nibia Resende de Oliveira,

. i também para técnica Kelly Cameiro de Souza Lima. A didria individual com o valor de R$300,00. A viagem tem como

192, [NubiaResends'de Olvsira Recibo s ioeiz0%2 116:080:226:08 F%.000.00 RTANLTE ¥ objetivo: Auxiliar & acompanhar ensaios no lab prof Paulo Assis. Viagem entre as cidades de Belo Horizgoms-MG 8 as cidades

de Quro Preto-MG

Ajuda equivalente 10 diarias como objetivo visita técnica ac laboratério do Professor Dr Afonso Pelli para completar os

ensaios das alunas e discutir com o professor Afonso Pelli sobre os resultados preliminares, viagem entre as cidades de Ouro

133 | Alyne Terra de Assis Recibo SN 11/08/2022 065.088.356-02 RS 3.000,00 -30.311,76 vD Preto MG e Uberaba MG na Universidade Federal do Tridngulo Mineiro UFTM Uberaba MG Projeto CEMIG GT 0604

Mexilhdo CEPE 0842-18-2 Processo UFOP 23100.000842/2018-86 Coordenador Prof Paulo Santos Assis Localidade Campus

UFTM Uberaba MG Periodo 12/08 a 22/08/22.

Ajuda Gislaine Soares Araljo equivalente a 01 didrias tem como objetivo a realizagao de uma visita lécnica ao Laboratério do

Prof Afonso Pelli para completar ensaios das alunas e discutir com o professor Doutor Afonso Pelli assuntos preliminares.

134 Gislayne Soares de Araujo. Recibo SIN 12/08/2022 062.162.206-08 R$ 300,00 -30.611,76 VD Projeto CEMIG GT 0604 Mexilhdo CEPE 0842-18-2 Processo UFOP 231008.000842/2018-96 Coordenador Prof Paulo Santos

Assis Localidade UFTM Uberaba MG Periodo 13/08 a 14/08/22 (complemento da diria do dia 07/08/2022 & 12/08/2022

Ajuda equivalente a 01 dirias tem como objetivo a realizagao de uma visita técnica ao Laboratorio do Prof Afonso Pelli para
completar ensaios das alunas e discutir com o professor Doutor Afonso Pelli assuntos preliminares. Projsto CEMIG GT 0604
135  Ana Cristina de Carvalho Recibo SIN 12/08/2022 073.485.286-00 R$ 300,00 -30.911,76 vD Mexilhdo CEPE 0842-18-2 Processo UFOP 23109.000842/2018-96 Coordenador Prof Paulo Santos Assis Localidade UFTM

Uberaba MG Periodo 13/08 a 14/08/22 (complemento da diria do dia 07/08/2022 & 12/08/2022.)

136 Nubia Resende de Oliveira

SIN 17/08/2022 115.050.226-65 RS 149,07 -31.060,83 VD Referente a reembolso de comsbustivel ultilizado no perioda de 22/06/2022 4 23/06/2022.
137 |Reembolso - Paulo Assis SIN 18/08/2022 130.740,246-15 RS 1.550.31 3262014 vD ?;?é?;ég;gea%??gzg? comsbustivel ullilizado no periodo de 24/04/2022 & 26/04/2022 - 00/08/2022 & 12/08/2022 -
138 Paulo Assis SIN 19/08/202 130.740.246-15 (RS 423.10) -32.197,04 VD Devolugdo de Diaria néo ultilizadas.
139 Paulo Assis SIN 10/08/202 130.740.246-15 (RS 70.10) -32.126,04 vD Devolugo de Diaria no ultilizadas.
140 Paulo Assis SIN 19/08/2022 130.740.246-15 (RS 179,45) -31.947,49 vD Devolugdo de Diaria nao ultilizadas referente ao periodo de 09/08/2022 a 12/08/2022.
141 Nubia Resende de Oliveira SIN 24/08/202: 073.450.126-07 (RS 302,57) -31.644,02 VD Devolugdo de Diaria nac ultilizadas referente ao periodo de 11/08/2022 & 12/08/2022
142 Kelly Cameiro de Souza Lima S/N 24/08/2022 073.450.128-97 RS 309.18) -31.335,74 VO Devolucdo de Diaria nao ultilizadas referente ao periodo de 11/08/2022 A 12/068/2022.
143 | Reembolso - Nubia Resende de Oliveira SIN 26/08/2022 115.050.226-65 R§ 86.21 -31.421,95 VD Referente a de comsbustivel ultilizado no periodo de 11/08/2022 4 12/08/2022.
144 | Ana Cristina de Carvalho SIN 21/09/2022 073.485.286-00 (R$ 83.23) -31.338,72 Vb Devolugdo de Diaria ndo ultilizadas referente ao periodo de 26/06/2022 & 02/07/2022
145 Gislaine Soares de Araujo SIN 22109/2022 062.162.206-08 (RS 88,90) -31.249,82 VD Devolugdo de Diaria ndo ultilizadas referente ao periodo da 24/04/2022 4 28/04/2022.
146 Gislaine Soares de Araujo SIN 22/09/2022 062.162.206-08 (RS 5.07) -31.244.75 VD Devolugéo de Diaria ndo ultilizadas referente ao periodo de 07/08/2022 & 12/08/2022
147 | Alyne Terra de Assis SIN 26/09/2022 065.088.356-02 (RS 473.22) -30.771,53 VD Devolugdo de Diaria ndo ultilizadas referente ao periodo de 20/06/2022 & 12/07/2022.
148 Alyne Terra de Assis 26/09/2022 065.088.356-02 (RS 161,68) -30.600,85 VD Devolugdo de Diaria nao ultilizadas referente ao periodo de 11/08/2022 a 22/08/2022
Saldo a transferir -30.600,85 : B : B :
BENEFICIARIO nocuiiine | ToaaeRo e acamento CNPU/CPF VALOR RS $ALDO Ao JUSTIFICATIVA
SALDO ANTERIOR b Sl sl i = z| = £ % 0.00
Nota de Débito 20190005 - Desembolso 01/ Ano 01 ND 20190005 06/03/2019 176586,64 176.586,64

2 __|Nota de Débilo 20180006 - Desembolso 02/ Ano 01 ND 20190006 18/03/2019 169103 .30 345.680,94




3__|Nota de Débito 20190013 - Desembolso 03/ Anc 01 ND 20180013 209/07/2019 131670,00 477.359,84
4 |Nota de Débito 20190020 - Desembolso 04/ Ano 02 ND 20180020 26/11/2019 121800,00 500.159,04
5__|Nota de Débito 20200001 - Desembolso 05/ Ano 02 ND 20200001 14/02/2020 121681.65 720.841,50
6 [Nota de Débito 20200005 - Desembolso 06/ Ano 02 ND 20200005 25/06/2020 6820,88 727.671,47
7__|Nota de Débito 20200015 - Desembolso 07/ Ano 03 ND 20200015 03/11/2020 181012,50 608.683,07
8 |Notade Débito 20210002 - Dasembolso 08/ Ano 03 ND 20210002 03/03/2021 182313,60 1.090.997,57
8 __[Nota de Débito 20210005 - Desembolsc 08/ Ano 03 ND 20210005 00/07/2021 126369,64 1.217.367,21
10 _|Nota de Débito 20220004 - Desembalso 10/ Ano 03 ND 20220004 14/02/2022 14547,26 1.231.914.47
11__|Mota de Débito 20220005 - Desembalso 11/ Ano 04 ND 20220005 2710472022 17081,33 1.248.005,80
405 | Thévila Coeli Pereira Mairink Recibo SIN 07/04/2022 016.951.836-01 400.00 246.220,11 ou :":fé’nf;o'zf‘z""“‘éa" Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
406 |Gislane Soares Araujo Recibo SIN 12/04/2022 062.162.206-08 1.500,00 244.720,11 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ac més de Margo/2022
407 |Fundacio Gorceix Recibo 20220005 02/05/2022 23.063.118/0001-84 17.081,33 227.638,78 ou Taxa Administragdo de Convénio referente ao 04° repasse Convénio GTO604
408 |Clara Carvalho e Souza Recibo N 06/05/2022 060.464.156-56 400,00 227.238.78 ou 22372::2\nwla;ao Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
400 |Davi Vilaga Carvalho Recibo SN 06/05/2022 702.835.526-80 400,00 226.838,78 ou ﬁzl:l?zggz\mcla;au Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
410 |Vitéria Loiola Balista Recibo S 06/05/2022 007.761.876-50 400,00 226.438,78 ou ig:ﬁz‘:)g;““-"a?éﬂ Gientifica como parte da Equipe para desenvoivimento do Projeto de pesquisa, referente ac més de
411 |Ana Carolina Martins Persira Recibo SN 06/05/2022 122.495.926-40 1.500,00 224.038,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Abril/2022
412 |Paulo Ricardo da Silva Camargo Recibo SN 06/05/2022 097.877.418-70 1.500,00 223.438,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Abril/2022
413 |Renato Brito de Oliveira Junior Recibo SN 06/05/2022 016.052.606-06 1.500,00 221.938,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Abril/2022
414 | Gislane Soares Araujo Recibo SN 10/05/2022 062.162.206-08 1.500,00 220.438,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Abril/2022
415 |Afonso Pelli Recibo SIN 06/05/2022 925.378.046-00 4.400,00 216.038,78 ou Bolsa de Pds-Doutorado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projelo de pesquisa, referente ao més de Abril/2022
416 |Daniel de Melo Rosa Recibo SIN 06/05/2022 011.982.086-27 4.400,00 211.638,78 Qu Bolsa de Pos-Doutorado como parle da Equipe para desenvolvimento do Projeta de pesquisa, referenta ao més de Abrili2022
417 |Rodrigo Novaes Ferreira Recibo SIN 06/05/2022 036.883.426-31 4.400,00 207.238,78 ou Bolsa de Pos-Doutorade como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ac més de Abrili2022
418 |Clara Carvalho e Souza Recibo . 06/06/2022 060.464.156-56 400,00 206.838.78 ou achzrgazlzmcraqao Clentifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
419 |Davi Vilaga Carvatho Recibo SN 06/06/2022 702.835.526-80 400,00 200.438.78 ou ;naliza’:g;!zniciaqéu Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao mas de
420 |Thevila Coeli Pereira Mairink Recibo SN 06/06/2022 010.951.836-01 800,00 205.638,78 ou Bnl§a da Iniciagdo Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
Maio/2022
421 |Vitéria Loiola Batista Recibo SN 06/06/2022 007.761.876-50 400,00 205,238,78 ou a‘:f ',2"0;'2""—"”5“ Cienlifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referents a0 més de
422 |Matheus dos Santos Silva Recibo SN 0610612022 022.527.406-52 400,00 204.838,78 ou Bul_sa de Iniciagdo Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
Maic/2022
423 |Ana Carolina Martins Pereira Recibo SN 06/06/2022 122.495.926-40 1.500,00 203.338,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projsto de pesquisa, referente ao més de Maiof2022
424 |Paulo Ricardo da Silva Camargo Recibo SN 06/06/2022 007.877.416-70 1.500,00 201.838,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Maio/2022
425 |Renato Brito de Oliveira Junior Recibo SIN 06/06/2022 016.052.606-06 1.500,00 200.338,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimente do Projelo de pesquisa, referente ao més de Maio/2022
426 |Gislane Soares Araujo Racibo SIN 13/06/2022 062.162.208-08 1.500,00 108.838,78 Qu Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Maio/2022
427 |Afonso Pelli Recibo SIN 06/06/2022 925.378.046-00 4.400,00 194.438,78 ou Bolsa de Pés-Doutorado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Maic/2022
428 |Daniel de Melo Rosa Recibo SIN 06/06/2022 011.982.086-27 4.400,00 100.038,78 ou Bolsa de Pos-Doutorade como parte da Equipe para deser do Projeto de isa, referente ao més de Maio/2022
429 |Rodrigo Novaes Ferreira Recibo SN 06/06/2022 036.883.426-31 4.400,00 185.638,78 Qu Bolsa de Pos-Doutorado como parte da Equipe para deser i ito do Projeto de quisa, referente ao més de Maio/2022
430 |Clara Carvalho e Souza Recibo SN 06/07/2022 060.464.156-56 400,00 185.238.78 ou g:rl‘iaa;jzeégciaqéu Cientifica como parte da Equipe para dessnvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
431 |Davi Vilaga Carvalho Recibo SIN 06/07/2022 702.835,526-89 400,00 184.838,78 ou ?5:1:1?2‘:) ;l;maqau Cientifica come parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
432 |Thevila Coeli Pereira Mairink Recibo SN 0BI0712022 019.951.836-01 400,00 184.438,78 au ?f;sh:‘i%'z’;“m" Clentifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa. referenie ac més de
433 |vitéria Loiola Batista Recibo SN 06/07/2022 007.761.876-50 400,00 184.038.78 ou ?S::aog%g:maqéo Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
434 |Matheus dos Santos Silva Recibo aN 08/07/2022 022.527.406-52 400,00 183.636,78 ou ?3;?;;%’2’:Ciaqéo Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referents ac més de
435 |Ana Carclina Marlins Pereira Recibo SiN 06/07/2022 122.405.926-40 1.500,00 182.138,78 Qou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Junho/2022
436 |Ana Cristina de Carvalho Recibo SN 08/07/2022 073,485.286-00 1.500,00 180.638,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Junho/2022
437 |Gislane Soares Araujo Recibo SIN 13/07/2022 062.162.206-08 1.500,00 179.138,78 Qu Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projelo de pesquisa, referente ao més de Junho/2022




438 |Afonso Pelli Recibo sm 06/0712022 925.378.046-00 4.400,00 174.738,78 ou e s outorado coma parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referarte ao més de

430 |Danie! de Melo Rosa Recibo SN 06/07/2022 011.082.086-27 4.400,00 170.338,78 ou ?Eéiigenggs-ﬁomorada como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de

440 |Rodrigo Novass Ferreira Recibo SN 08/07/2022 036.883.426-31 4.400,00 165.938.78 ou ?:;:;z;:wbomwadu como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de

P [T e — Recibo SN 0510812022 060.464.156-56 400,00 165.538,78 ou JB‘?IEfguez?iciacAu Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
442 |Davi Vilaga Carvalho Recibo N 05/08/2022 702.835.526-80 400,00 165,138.78 ou i:llrs;r;;z;&iciaqéc Cientifica come parte da Equipe para desenvolvimento do Projelo de pesquisa, referente ao més de
443 | Thevila Coeli Pereira Mairink Recibo an 05/08/2022 010.051.836.01 400,00 164.738,78 ou E;E:{ggz\giciagén Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
444 |Vitaria Loiola Batista Recibo . 05/08/2022 067.761.876-50 400,00 164.338,78 ou E;I::’ggzl;inia;éu Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
445 |Matheus dos Santos Silva Recibo SN 05/08/2022 022.527.406-52 400,00 163.938.78 ou 3;:5:;:;?&&;-‘!0 Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
446 |Ana Carolina Martins Pereira Recibo SIN 05/08/2022 122.495.926-40 1.500,00 162.438,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Julho/2022
447 |Ana Cristina de Carvalho Recibo SIN 05/08/2022 073.485.286-00 1.500,00 160.938,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Julho/2022
448 |Gislane Soares Araujo Recibo SN 05/08/2022 062.162.206-08 1.500,00 150.438,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvelvimento do Projeto de pesquisa, referente ao mas de Julho/2022
449 | Afonso Pelli Recibo SN 05/08/2022 925.378.046-00 4.400,00 155.038.78 ou ?Iil:oa’gszzbs-Domnrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de

450 |Danisl de Melo Rosa Recibo SN 05/08/2022 011.082.086-27 4.400,00 150.638.78 ou Jﬂjrsjggzl:os-Dommado come paite da Equipe para desenvolvimento do Projelo de pesquisa, referente ao més de

451 |Rodrigo Novaes Ferreira Recibo am 05/08/2022 036,863.426-31 4.400,00 146.238,78 ou 5:?:}:2;6b00m0rado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de

452 |Clara Carvalho e Souza Recibo SN 1210012022 069.464,156-56 400,00 145.838,78 ou i:::‘;;cl'gi;iaqéu Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
453 |Davi Vilaga Carvalho Recibo SN 12/06/2022 702.835.526-80 400,00 145.438,78 ou Ezlf:lslzolgizciaqan Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projelo de pesquisa, referente ac més de
454 |Thévila Coeli Pereira Mairink Recibo s 1310812022 019.951.836-01 400,00 145.038,78 ou igf;;;c"gi;ia@“ Centifica camo parte da Equipa para desenvalvimento do Projeto de pesquisa. referente ao més de
455 |Vitéria Loiola Batista Recibo SN 12/00/2022 097.761.876-50 400,00 14463878 ou ic;:)sam:;(;gizciaqéu Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
456 |Matheus dos Santos Silva Recibo SIN 12108/2022 022.527.496.52 400,00 144.238.78 ou i;LE:';ggizt:iaqéo Cientifica como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de
457 |Ana Carolina Martins Pereira Recibo SiN 12/08/2022 122.495.926-40 1.500,00 142.738,78 ou Bolsa de Mesirado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Agosto/2022
458 |Ana Cristina de Carvalho Recibo SN 12/09/2022 073.485.286-00 1.500,00 141.238,78 ou Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ao més de Agosto/2022
459 |Gislane Soares Araujo Recibo SIN 16/09/2022 062.162.206-08 1.500,00 130.738,78 Qu Bolsa de Mestrado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeta de pesquisa, referente ao més de Agoslo/2022
460 |Afonsa Pelli Recibo SN 12/00/2022 925.378.046-00 4.400,00 135.338,78 ou i;f:!;: Upzzs’m'm"’”" como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referenta a0 més de

461 |Daniel de Melo Rosa Recibo SN 12/00/2022 011.982.086-27 4.400,00 130.038,78 ou 2:::;;02‘5;'30”‘°’30° como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referante ao més de

462 |Rodrigo Novaes Ferreira SN 1210012022 036.883.426-31 4.400,00 126528,78 ou Bols;;;ol'—;bzs-Domorado como parte da Equipe para desenvolvimento do Projeto de pesquisa, referente ac més de

463 |Transferéncia Bancaria SIN 15/08/2022 23.063.118/0001-64 302,57 126.236.21 ou Regularizacio de crédito

464 | Transferéncia Bancari SIN 03/10/2022 23.063.118/0001-64 279,80 126.516,11 ou Devolugdo de adiantamento concedido em 07/07/2022 Mercado Pago Com. Repr.

465 | Ana Cristina de Carvalho SIN 03/10/2022 073.485.286-00 103.23 126.619.34 Qu Devolugdo de Diaria nao ultilizadas referente ao periodo de 26/06/2022 4 02/07/2022.

466 | Transferéncia Bancaria _s_tN _ 28/12/2022 23.063.118/0001-64 302,57 126.921,01 Qu Regulariza; de crédito lrnafer.ancla do dia 15/09/2022 ito equivocadamente.

467 |Saldo a transferir 126.921,91 H

RESUMO
DESCRICAO VALOR R$
Recursos Humanos R$ 51.090,99
Materiais Permanentes e Equipamentos R$ 240.080,89
Servigos de Terceiros R$ 242.321,15
Saldo Remanestente Material de Consumo RS 42.105,04
Viagens e Diarias -R$ 30.609,85

Qutras Despesas

R$ 126.921,91

Saldo Remanescente Total

R$ 671.910,13

Rendimento de Aplicagoes Financeiras

R$ 151.766,14

Saldo na Conta Bancaria em 11/01/2023

RS 823.676,27

CONCILIADA ATE 11/01/2022

ATENGAQ: Pode ser necessario alterar as farmulas no caso ds insergao de Tnhas.,

Adrians de Fa

g Wesende bomes

Supervisora Administrativa

Setorde Projetos | Compras
Fandzcag Gorcex




& Banco Iltau 341-7 T T

RECIBO DO PAGADOR

Local de pagamento
Pagavel em qualquer banco até o vencimento

Vencimento
20.01.2023

Agéncia/Cédigo Cedente

Beneficiario

CEMIG Geragao e Transmissao S.A. 2938/33991-4

Data do documento | Numero do documento Espécie Aceite Data do processamento | Nosso namero

13.01.2023 DEVOLUCAO doc. N 13.01.2023 109/00058271-8

Uso do banco Carteira Espécie Quantidade | Valor (=) Valor do documento
109 BRL 680.275,23 680.275,23

Instrugdes de responsabilidade do Beneficiario
*** VALORES EM REAIS ***
Pagavel em qualquer agéncia bancaria.

Nao receber apés o vencimento.
Receber somente pelo valor total.

(-) Descontos/Abatimento

(=) Outras dedugées

(+) Mora/Muita

(+) Outros acrescimentos

(=) Valor cobrado

Pagador: FUNDAGAO GORCEIX

Enderego: Rua Carlos Walter Marinho Cam N° 57
35400-000 Ouro Preto

Sacador/Avalista

CNPJ: 23.063.118.0001-64

INSCR.:ISENTO

Autenticagdo mecanica

Pagavel em qualquer banco até o vencimento

@ Banco Itau 341-7 34191.09008 05827.182931 83399.140009 9 92360068027523
Local de pagamento Vencimento
20.01.2023

Beneficiario

Agéncia/Cédigo Cedente

CEMIG Geragéo e Transmisséo S.A. 2938/33991-4

Data do documento | Nimero do documento Espécie Aceite Data do processamento | Nosso nimero

13.01.2023 DEVOLUGAQ doc. N 13.01.2023 109/00058271-8

Uso do banco Carteira Espécie Quantidade | Valor (=) Valor do documento
109 BRL 680.275,23 680.275,23

Instrugdes de responsabilidade do Beneficiario
*** VALORES EM REAIS ***
Pagavel em qualquer agéncia bancéria.

Nao receber apés o vencimento.
Receber somente pelo valor total.

(-) Descontos/Abatimento

(-) Outras dedugées

(+) Mora/Mulita

(+) Outros acrescimentos

(=) Valor cobrado

Pagador: FUNDACAQ GORCEIX

Endereco: Rua Carlos Walter Marinhoe Cam N° 57
35400-000 Ouro Preto

Sacador/Avalista

CNPJ: 23.063.118.0001-64

INSCR.: ISENTO
Cédigo de baixa: 109-00058271-8

DA A
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24/01/2023 - BANCO DO BRASIL - 09:17:18
047300473 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: GORCEIX UFOP C GT 0604 M
AGENCIA: 8473-1 CONTA: 81.947-6

34191696080582718293183399140009992360068027523
BENEFICIARIO:

CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO SA
NOME FANTASIA:

CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO SA
CNPJ: 06.981.176/0001-58
BENEFICIARIO FINAL:

CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO SA
CNPJ: ©6.981.176/0001-58
PAGADOR:

FUNDACAO GORCEIX

CNPJ: 23.063.118/0001-64

NR. DOCUMENTO 12.002
DATA DE VENCIMENTO 28/01/2023
DATA DO PAGAMENTO 20/01/2023
VALOR DO DOCUMENTO 680.275,23
VALOR COBRADO 680.275,23
NR.AUTENTICACAQ E.263.06B.29F.B22.825

Central de Atendimento BB

4004 ©0eel Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos,

Ouvidoria

8800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transac&o efetuada com sucesso por: J4345116 RACHEL DA CONCEICAO GUIMARAES.



341-7

’E Banco ltau

e T T

RECIBO DO PAGAD

—

OR

Local de pagamento
Pagavel em qualquer banco até o vencimento

Vencimento
20.01.2023

Beneficiario
CEMIG Geragéo e Transmissao S.A.

Agéncia/Cddigo Cedente
2938/33991-4

Data do documento | Namero do documento Espécie Aceite Data do processamento | Nosso numero

13.01.2023 DEVOLUGCAO doc. N 13.01.2023 109/00058272-6

Uso do banco Carteira Espécie Quantidade | Valor (=) Valor do documento
109 BRL 152.360,25 152.360,25

Instrugdes de responsabilidade do Beneficiario
“** VALORES EM REAIS ***
Pagavel em qualquer agéncia bancéria.

Nao receber apés o vencimento.
Receber somente pelo valor total.

(-) Descontos/Abatimento

(-) Outras dedugdes

(+) Mora/Multa

(+) Outros acrescimentos

(=) Valor cobrado

Pagador: FUNDAGAO GORCEIX

Rua Carlos Walter Marinho Cam N° 57
35400-000 OQuro Preto

Enderego:

Sacador/Avalista

CNPJ: 23.063.118.0001-64

INSCR.IISENTO

Autenticagio mecanica

iely] Banco Itau 341-7 34191.09008 05827.262931 83399.140009

192360015236025

Local de pagamento
Pagavel em qualquer banco até o vencimento

Vencimento
20.01.2023

Agéncia/Cédigo Cedente

Beneficiario

CEMIG Geragao e Transmissdo S.A. 2938/33991-4

Data do documento | Numero do documento Espécie Aceite Data do processamento | Nosso nimero

13.01.2023 DEVOLUGCAOD doc. N 13.01.2023 109/00058272-6

Uso do banco Carteira Espécie Quantidade | Valor (=) Valor do documento
109 BRL 152.360,25 152.360,25

Instrugdes de responsabilidade do Beneficiario
“** VALORES EM REAIS ***
Pagavel em qualquer agéncia bancaria.

Né&o receber apés o vencimento. 5
Receber somente pelo valor total.

(-) Descontos/Abatimento

(-) Outras deducées

—

(+) Mora/Multa

(+) Outros acrescimentos

(=) Valor cobrado

Pagador: FUNDAGCAQO GORCEIX

Rua Carlos Walter Marinho Cam N° 57
35400-000 Quro Preto

Endereco:

Sacador/Avalista

CNPJ: 23.063.118.0001-64

INSCR.: ISENTO
Codigo de baixa: 109-00058272-6

Ficha de compensa

=

= Autenticagio mecanica
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(3342409

E;P@m Consultas - Emissao de comprovantes 24/01/202
24/01/2023 - BANCO DO BRASIL - ©9:17:18
047300473 0003

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: GORCEIX UFOP C GT 0604 M
AGENCIA: 0473-1 CONTA: 81.947-6

34191090080582726293183399140009192360015236025
BENEFICIARIO:

CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO SA
NOME FANTASIA:

CEMIG GERACAO E TRANSMISSAQ SA
CNPJ: ©6.981.176/0001-58
BENEFICIARIO FINAL:

CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO SA
CNPJ: ©6.981.176/0001-58
PAGADOR:

FUNDACAO GORCEIX

CNPJ: 23.063.118/0001-64

NR. DOCUMENTO 12.001
DATA DE VENCIMENTO 20/01/2023
DATA DO PAGAMENTO 20/01/2023
VALOR DO DOCUMENTO 152.360,25
VALOR COBRADO 152.360,25
NR.AUTENTICACAO 3.FCA.FB4.189.768.74F

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.



Rua Carlos Walter Marinho Campos, 57

Vila Itacolomy . Ouro Preto . MG . 35400-000
£ 553135597100 %
www.gorceix.org.br Fundacao

gorceix(@gorceix.org.br Go CEIx
A
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP,

TERMO DE COMPROMISSO

Pelo presente instrumento, a FUNDACAO GORCEIX, entidade juridica de
direito privado, sem fins lucrativos e de assisténcia social, com sede & Rua Carlos Walter
Marinho Campos, n° 57, Vila Itacolomy, em Ouro Preto /MG, inscrita no CNPJ sob o n°
23.063.118/0001-64, compromete, nos termos do Art. 4°, §3° da Portaria Interministerial
MP/MF/CGU n°® 424, a manter os documentos relacionados ao Convénio intitulado "
"PROJETO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO GT0604 DE CONTROLE
DO MEXILHAO DOURADO: BIOENGENHARIA E NOVOS MATERIAIS PARA
APLICACOES EM ECOSSISTEMAS E USINAS HIDRELETRICAS FASE 2"pelo

prazo de 10 (dez) anos, contado da data em que for aprovada a Prestacdo de Contas.

Ouro Preto, 16 de Agosto de 2023.

‘N\\/\L q

Prof. Reinaldo Otévio Alves de Brit;\Pinheiro
Superintendente
Fundacdo Goreeix




